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ASTRONAUTAI PRADĖJO KELIONE Į MENULI
LIETUVIAI GEOLOGAI RADO NAFTA, 
0 RUSAI ATVYKSTA JOS IŠIMTI

Klydo, kas iš pernykščių pranešimų buvo susidaręs įspūdį, 
jog Lietuvoj dabar jau gaunamas apčiuopiamas kiekis “savos : 
naftos”. Balandžio 6 dieną Komjaunimo Tiesos atstovas teiravosi | 
Vilniuje pas V. Mikalauską, Geologijos valdybos viršininką, kaip 
ten yra su Gargždų gręžiniais, iš kurių praėjusių metų birželio 
pradžioj ėmusi trykšti nafta, anot laikraščiuose skelbtų prane
šimų. Ar iš jų gaunama naftos?

— Ne, ■— atsakė viršininkas: 
— Mes atlikome reikalingus ty
rimus ir gręžinius uždarėme. 
Taigi jie neeksploatuojami. Naf
tos gavyba — jau ne geologų 
reikalas. Gręžinius perduoda
me naftos gamybos organizaci
joms, kai tokios bus įkurtos mū
sų respublikoje. O mes toliau 
tęsiame naftos paieškąs.

Toliau Geologijos valdybos 
viršininkas aiškino, jog jau įro
dyta, kad Lietuvos vakarinės 
dalies gelmėse naftos yra. Ta
čiau, sako, kiek tos naftos yra, 
kur naftingiausi plotai, tai dar 
klausimai, į kuriuos atsakymo 
tuo tarpu nėra. Užtat ieškoji
mas esąs dar plečiamas. Iki atei
nančių (1970) metų pabąigos 
esą planuojama išgręžti apie 45 
kilometrai gręžinių, t. y., apie 
20 gręžinių po daugiau kaip 2000 
metrų. O toliau būsią gręžiama 
dar daugiau.

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietijoje mi
rė dar vienas aukštas karinin
kas, generolas Volkovas, 70 me
tų, per tris savaites jau 14-tas. 
Neskelbdama ir šio mirties prie
žastis.

TEL AVIVAS. — Izraelis pra
nešė apie didesnį susišaudymą 
su arabų partizanais prie Jorda
no. žuvo 12 arabų, tačiau kri
to ir vienas izraelitas, o du bu
vo sužeisti.

CAPE TOWN AS. — Pietų Af
rikos pagarsėjęs širdies perkė
limo pacientas Blaibergas buvo 
paguldytas ligoninėn. Skelbia
ma, kad jis tik pervargęs. Ligo
nis su svetima širdimi' gyvena 
jau 16 mėnesių.

AMANAS. — Jordano kara-

Naujoje erdvės kelionėje gegužės 18 d. svarbiau'ias momentas bus Apollo laivo atsiskyrimas 
nuo mėnulio laivo, kuriame skraidys astronautai Stafford ir Cernan. Jiedu šį kartą ant Mėnulio 
dar nebandys nusileisti, tik priartės prie jo iki 50 tūkstančių pėdų. Pagrindinis laivas liks skrai

dyti 69 mylios nuo Mėnulio.

APOLLO 10 SĖKMINGAI PRADĖJO
SVARBIĄ ASTUONIŲ DIENŲ KELIONĘ
CAPE KENNEDY. — Apollo 10 astronautai savo 8 dienų 

kelionėje turės atlikti visą tai, ką atlikto Apollo 8 misija, kuri 
apskrido Mėnulį, tik šioje kelionėje bus skraidoma aplink Mėnulį 
tris kart ilgiau, šio skridimo astronautai atliks ir paskutinės 
Apollo 9 kelionės bandymus: išbandys nusileidimo laivą “Vorą”, 
tik ir čia, jie atsiskirs nuo pagrindinio laivo ir nuskris nuo jo 
daug toliau, negu McDivitt, Scott ir Schweickart atliko savo ke
lionėje. Voras pirmą kartą skraidys Mėnulio apylinkėse.

Sakytasis Geologijos valdybos 
viršininko paaiškinimas prime
na, tiesa, ir be to aiškų daly
ką, būtent, kad toji Geologijos 
valdyba ir pora šimtų lietuvių 
geologų tuo naftos ieškojimu 
atlieka darbą, panašų į priežodi- 
nio mauro darbą (“Mauras savo 
darbą atliko, mauras gali eiti”). 
Būtent, šiems geologams liepta 
ieškoti. Kai ras, galės “eiti”, 
nes, jei bus kas naudoti, tai nau
dos rusų naftos gavybos orga
nizacijos, tai yra, įmonės. Lie
tuvoj, suprantama, tokių įmo
nių dar nėra, ir jos neskuba at
sikraustyti, kol geologai neišty
rė, ar apsimokės kraustytis.

Turi geologai Lietuvoj ir ne 
tokio “mauriško” darbo. Tai hi
drologiniai tyrimai.

— Mūsų miestai, — sako Ge
ologijos valdybos viršininkas,— 
pradėjo jausti požeminio gėlo 
vandens trūkumą. Prieš kele
rius metu ypač aštriai vandens 
problema iškilo Klaipėdai. Da
bar ši problema išpręsta — ne
toli nuo uostamiečio, Minijos ka
nalo zonoje, aptikome nemažas 
požeminio vandens atsargas. Ieš
kome vandens ir kitiems mies
tams. Vandens atsargos jau pa
skaičiuotos 22 Lietuvos mies
tams.

Tos atsargos, deja, esančios 
nepakankamos. Geriausia, esą, 
būtų sukūrus vieną vandens tie
kimo sistemą visai Lietuvai. Ta
da, sako, vandens trūkumą vie
noj vietoj būtų galima užpildyti 
iš kitur, kur dar yra pertekliaus. 
Bet tam nėra lėšų, todėl tuo 
tarpu bandoma kiekvienoj vieto
vėj išsiversti vietinėmis galimy
bėmis.

Trečia geologų darbo sritis 
Lietuvoj yra ieškojimas žalia
vų statybinėms medžiagoms: 
smėlio, žvyro, molio, klinčių... 
Praėjusiais metais esą perduo
ta naudoti 12 tos rūšies medžia
gų telkinių, jų tarpe — 25 mi
lijonų kubinių metrų smėlio tel
kinys Varėnos rajone, Sandru- 
pyje.

Nors vandens ar statybinių 
medžiagų ieškojimai bei atradi
mai toli gražu ne toki sensacin
gi, kaip naftos atradimai, bet 
jie Lietuvai šiuo metu svarbes-

liūs įspėjo keturių didžiųjų val
stybių ambasadorius, jog padė
tis prie Jordano upės vis blogė
ja. Izraelio aviacija jau beveik 
kasdien puolanti Jordano tai
kinius. Jordanas būsiąs priver
stas pats laužyti paliaubas ir pa- ‘ 
naudoti savo toli nešančią arti
leriją.

NEW YORKAS. — Pagarsė
jęs dirigentas Leonardas Bern- 
šteinas baigė savo sutartį su New 
Yorko Yorko Filharmonijos sim
foniniu orkestru, kurio muzikos ,
direktoriumi jis išbuvo 12 metų. Į Iš neoficialių šaltinių korės- 
Paskutiniame, jau 939-tam kon- pondentai iš Saigono praneša, 
certe jam buvo surengtas atsi-^kad su amerikiečiais bendradar- 
sveikinimas. Dirigentas gavo biaųja ir Kambodijos kariuome- 
dovanų motorinį laivą. Beraštei- nės vadovybė. Specialūs daliniai 
nas atsidėsiąs kompozicijai ir seka komunistų kareivių judėj i- 
lankysiąs kitus miestus.

JAV LĖKTUVAI PUOLA KAMBODUOJ
ESANČIAS Š. VIENAMO STOVYKLAS

, SAIGONAS. — Jau kelios savaitės, kai amerikiečiai karinin
kai atvirai kalba apie Amerikos lėktuvų bombardavimus Kam- 
bodijos teritorijoje, čia komunistai, nepaslaptis, laiko nemažas 
kariuomenės stovyklas, iš kurių per sieną puldinėja Pietų Viet
namą. Naujas dalykas yra Kambodijos valdžios tylus pritarimas 
amerikiečių bombardavimui. Paskutiniu laiku pats princas Siha- 
noukas, dažnai pataikavęs komunistams, išreiškė savo susirū
pinimą šiaurės Vietnamo kariuomenės fazėmis Kambodijoje.

‘ ‘ . imą Kambodijoje ir sutartais
ČIKAGA. — Senatorius iš Pie- * ženklais ar net radijo siųstuvais, 

tų Dakotos George McGovern, kuriuos parūpino Amerikos ka- 
siekęs demokratų nominavimo į rinė vadovybė, praneša apie tą 
prezidento vietą, lankė negrų su-1 judėjimą amerikiečiams. Prieš 
sirinkimą, kuriame jis kritikavo lėktuvų ataką pasirūpinama, kad 
vyriausybę, kad ji mažai išlei- ' bombos nepadarytų žalos patiem 
džianti kovai prieš badą Ame- Kambodijos gyventojams ar ka- 
rikoje, o išleidžianti 30 milijar- riams. Sakoma, kad jau yra bū
dų per metus karui Vietname, vę susikirtimų tarp Kambodi

jos dalinių ir komunistų.
Šis Kambodijos pasikeitimas

SEDULAS. — Du amerikie
čiai buvo sužeisti prie šiauri
nės Korėjos sienos, kur juos už- laikomas labai svarbiu, paskel- 
puolė komunistų įsibrovėliai. j bug Amerikos planus taikai siek- 
=================^^ i ti. šiaurės Vietnamas gali su-

.................. ‘ tikti su kariuomenės atitrauki
mu, jis gali kartu su amerikie
čiais atitraukti tam tikrą skai
čių kareivių, tačiau slaptose 
Kambodijos džiunglėse jis tų ka
reivių skaičių gali vėl padidinti, 
o iš ten iki Saigono — tik dvi die

ni už naftos ieškojimą, kadangi 
vandens ir namų reikia ir Lietu
vos žmonėms, ne tik atėjūnams, 
o iš naftos dabartinėj Lietuvos 
padėty labai menka paguoda.

(E)

Kariuomenės diena
WASHINGT0NAS. — šešta

dienį prezidentas Nixonas aplan
kė lėktuvnešį Saratogą ir dvi va
landas stebėjo laivyno karinius 
pratimus. Kariuomenės dienos 
proga jis pasakė kalbą, kurioje 
kritikavo kalbas apie Amerikos 
karinį “kompleksą”, agresingu- 
mą ir išlaidas. Prezidentas nu
rodė, kad istorijoje niekada dar 
nebuvo tokios karinės jėgos, 
kaip Amerikos, kuri, rūpintųsi 
tik vienu uždaviniu — taikos iš
saugojimu.

Kariuomenės dienos proga 
prezidentas įteikė aukščiausius 
Amerikos Garbės Medalius 
dviem pasižymėjusiems Vietna
me kariams. Čia prezidentas ir
gi pabrėžė, kad Amerika Vietna
me neieško užkariavimų, neieš
ko teritorijos ar garbės. Ameri
kos kariai ten gina taiką lais
vėje.

Astronautas Eugene Cernan

nos žygio.
Valstybės sekretorius, po ke

turių dienų Pietų Vietname, iš
vyko į Tailandiją. Vietname jis 
susipažino su išvaduotų gyven
tojų padėtimi, pasikalbėjo su 
Vietnamo vyriausybės nariais ir 
su kariuomenės vadais.

GARY. — Apie du šimtai ne
grų vaikų, suorganizuoti kovos 
prieš skurdą veikėjų, įžygiavo 
į salę, kur buvo ruošiamas ban
ketas Indianos gubernatoriui. Jie 
čia puolė prie padengtų stalų, 
mėtė, daužė lėkštes ir draskė 
programas. Kol atvyko polici
ja, padaryta daug žalos ir ba
lius turėjo būti atidėtas vėles- 

|nei valandai.

Žygis į Venerą 
nieko nedavė

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos du erdvėlaiviai, po keturių i 
mėnesių kelionės atskrido į Ve-1 
nerą ir ten išmetė instrumentų, 
aparatų ryšulius su raudonomis 
vėliavomis ir Lenino portretu. 
Tačiau pati Maskva neslepia, kad 
šitos kelionės neapsimokėjo. 
Mokslininkai iš tų aparatų nie
ko nesužinojo, kas nebuvo žino
ma anksčiau. Vos tik aparatų 
ryšuliai pakibo ant parašiutų 
švelniam nusileidimui, jie tuoj 
nutilo ir nustojo veikę. Pirmojo 
radijas dar siuntė signalus 53 
minutes, o kai priartėjo prie pla
netos — nutilo. Kitas visai nie
ko neatsiuntė.

Romoje mirė 
kardinolas Beranas

PRAGA. — Gegužės 29 d. Če
koslovakijos komunistų centro 
komitetas vėl susirinks, — šį 
kartą svarstyti labai svarbių 
ekonominių reikalų. Nauja val
džia sugriežtino diktatūros kon
trolę, tačiau krautuvių prekėmis 
ji pripildyti negali.

Apie 130 žurnalistų paskelbė 
atsišaukimą, kuriame ragina sa
vo kolegas laikraštininkus ben
dradarbiauti su komunistų par
tijos vadovybe ir su sovietų bei 
kitų partijų vadovybėmis.

Romoje mirė Pragos arkivys
kupas, kardinolas Josefas Bera
nas, kuris 16 metų iškentėjo ko
munistų kalėjimuose ir vėliau 
namų arešte. Jis buvo išleistas 
į Romą 1965 metais ir visą laiką 
sirguliavo.

Su jo mirtimi kardinolų kole
gija liko 133. Manoma, kad iš 
tų dviejų kardinolų, kuriuos Po
piežius paskyrė “iii pectore”, vie
nas bus Pragos vyskupas Toma- 
sek. Kardinolas Beranas buvo 
80 metų.

Lietuvoj priviso 
usūrinių šunų

Lietuvoj veikiančio gamtos ap
saugos komiteto medžioklės sky
riaus pareigūnas neseniai (bal. 
15) Valstiečių Laikraštyje pa
pasakojo, kiek dabar (šį pava
sarį) Lietuvoj esama medžioja
mosios gyvūnijos. Briedžių skai
čius per pastaruosius metus pa
kilęs nuo keturių su viršum tūk
stančių iki 6,700. Tauriųjų el
nių kaimenė per pastaruosius 
tik metus padidėjusi nuo 1050 
iki 1300. Stirnų šią žiemą suma
žėję ir likę maždaug 68,500. Pil
kųjų kiškių esą apie 2*76 tūks
tančius, tai yra, apie 12 tūks
tančių mažiau kaip pernai. Ma
no, kad jiems kenkia laukuose 
pradėti vartoti chemikalai. Apie 
6-7 tūkstančiai esą baltųjų kiš
kių. Vilkų tik 54, o lūšių — 140. 
Vilkai ir lūšiai yra pripažinti 
“miškų sanitarai”, bet toms pa
reigoms Lietuvoj jų esą pakan
ka po maždaug 40 ar 50.

Pastaraisiais laikais Lietuvoj 
priviso usūrinių šunų. 1962 me
tais jų buvę 6,400, o dabar jau 
apie 13,500. Tai žalin gi plėšrū
nai. Medžiotojus ragina veikliau 
juos naikinti, bet tą karą tuo 
tarpu laimi atėjūnai. (E)

Apollo 10 su astronautais 
Staffordu, Youngu' ir Cėrnanu 
bus pirmieji nusivežę prie Mė
nulio tą nusileidimui skirtą lai
vą. Iš pagrindinės kapsulės 
Staffordas ir Cernanas persės į 
“Vorą”, atsiskirs nuo Apollo lai
vo ir vieni patys manevruos 
“Vorą”, atsitolindami nuo Youn- 
go vairuojama© Apollo net 350 
mylių. Jie priartės prie Mė
nulio iki 10 mylių. Jie bus pir
mieji žmonės, matė Mėnulį iš 
taip arti savo akimis.

Po tų visų manevrų, “Voras” 
vėl pasikels į orbitą, kurioje 
skraidys Apollo 10. Vėl abu lai
vai bus sujungti, astronautai 
perlips į pagrindinę Apollo l:an- 
sulę, kuri, jiems saugiai sugrį
žus, atsikratys jau nebereika
lingo “Voro” ir jį paliks erdvė
je. Jis į žemę sugrįžti vistiek 
negalėtų, nes sudegtų atmosfe
ros tryntyje. Tada prasidės ke
lionė atgal į žemę.

Liepos mėnesį turės įvykti jau 
paskutinė kelionė, kuri pasinau
dodama šitos kelionės patyrimais 
ir “Voro” sugebėjimais, jau pa
ves dviem astronautams nusileis
ti ir nutūpti ant Mėnulio pavir
šiaus. Nusileidimas ir pakilimas 
laikomi sunkiausiais ir pavojin
giausiais momentais. Užtat Ame
rikos mokslininkai ir jos lakūnai 
bus apvainikuoti istorinės reikš
mės laimėjimo vainiku.

SAN JUANAS. — žinios iš 
Haiti praneša apie sunkią dikta
toriaus Duvaliero ligą. Gandai 
net sako, kad jis jau miręs.

Bertrand Russell 
autobiografija

LONDONAS. — žinomas bri
tų filosofas Bertrand Russell 
pabaigė paskutinį, trečią savo 
autobiografijos tomą. Jame jis 
išreiškia baimę, jog pasaulis 
pats save sunaikins branduoli
niais ginklais. Ta laimė jį ly
dėjusi jau nuo 1925 metų.

Autorius pripažįsta, kad jam 
nepavyko tą savo baimę perduo
ti kitiems ir išaiškinti žmonijai 
gresiantį pavojų. Jis niekada 
nebuvęs pacifistas ir tą skelbęs, 
bet žmonės jam netikėję. Jis ra
ginęs Ameriką grasinti Sovietų 
S-gai karu ir tuo priversti sovie
tus negaminti atominių ginklų

Russel aiškina niekada nelai
kęs savęs Amerikos priešu. Kaip 
įrodymą nurodo, jog jo pirmoji 
ir ketvirtoji žmona buvo ame
rikietės. Jis jau 97 metų.

•• • .------- ....

Astronautas John Young

Saugo Ąžuolyną
Architektas V. Žemkalnis ke

letą kartų viešai kėlė klausimą 
dėl Kauno Ąžuolyno likimo, nu
rodydamas, kad visokį statybų 
užsimojimai gresia sudaryti są
lygas, kuriose ąžuolai negalėtų 
išsilaikyti.

Sprendžiant iš balandžio 30 
Komjaunimo Tiesoj įdėto pra
nešimo, kova dėl Ąžuolyno gal 
jau ir laimėta. Pranešta, kad 
Kauno miesto vykdomasis komi
tetas priėmęs specialų sprendi
mą “Dėl Kauno Ąžuolyno rekon
strukcijos, tvarkymo ir priežiū
ros pagerinimo”. Nuo gegužės 1 
dienos iš Ąžuolyno iškeliamas 
baldų sandėlis ir maisto preky
bos paviljonas. Iki ateinančių 
metų gegužės mėnesio būsią iš
kelti kiti sandėliai, būsiąs už
darytas šokių paviljonas ir — 
svarbiausia — nutarta numaty
tąjį stadioną statyti perpus ma
žesnį, negu buvo projektuotas 
(12 tūkstančių vietų vietoj 24). 
Visa tai daroma tuo sumetimu, 
kad būtų ko mažiausia kenkia
ma ąžuolams, kad Ąžuolynas iš
liktų ramaus polisio parku.

Tarp ko kita, iš to pranešimo 
matyti, kad Kaune nebėra Vy
tauto kalno vardo. Sako: “Nu
tarta laikyti Žaliakalnio, Paro
dos kalno ir Aukštųjų Šančių 
ąžuolynus Kauno Ąžuolynu”.

(E)

WASHINGTONAS. — Ginė
jos prezidentas Sekou Toure pa
skelbė, kad 12 jo režimo priešu 
pasmerkti mirti. Du jų gyvena 
egzilėje.
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LIETUVOS ATSTOVO RAJECKO KALBA 
(Kalba pasakyta, p. L. Jurkienės 75 metų amžiaus 
sukakties proga, Shoreham viešbutyje, 1969. V. 4 d.)

Man tenka maloni pareiga šia 
proga žodi tarti. Mišria nuotai
ka susirinkome paminėti šios 
dienos solenizantės, p. L. Jur
kienės, deimantinę amžiaus su
kakti.

Trys ketvirčiai šimtmečio kai 
p. Jurkienė susižiedavus su Lie
tuva ir lietuvybe. Mums tik bū
tų džiugiau, jei tų metelių ma- 
žiąų priskaitytume. Deja, tai 
neišvengiama. Toks jau visų 
mūsų likimas. Tačiau, šis minė
jimas turi kitą svarbų aspektą. 
Būtent, juo daugiau sukaktuvi
ninkės priskaitoma metelių juo 
ji turtingesnė nuopelnais.

Ponia Jurkienė Lietuvai ir lie
tuvybei yra tikrai daug nusipel
niusi. Ji pradėjo nešti Lietuvai 
aukos gėles, kada ji dar nebuvo 
p. Jurkienė, bet p-lė Liudvika 
C. Jančaitytė.

Kai JAV prezidentas W. Wil- 
sonas 1917 m. lapkričio 1 d. pa
skelbė Lietuvių Dieną ir apelia
vo į amerikiečius tos dienos rin
kliavą paremti, p-lė Jančaitytė, 
tuo metu gyvenanti Rochester, 
N. Y., pradėjo belstis į to mies
to gyventojų, lietuvių ir nelietu
vių duris ir širdis, prašydama 
aukoti karo nualintai Lie
tuvai ir lietuvių tautai. Tuo 
metu surinkta Amerikoj apie 
$130,000. Prie jų Amerikos 
Raudonasis Kryžius pridėjo dar 
$100,000. Už tuos su viršum ket
virtį milijono dolerių nupirkta 
Lietuvai reikalingų gėrybių, ku
rios vėliau buvo persiųstos Lie
tuvos Raudonajam Kryžiui. Prie 
taip kilnaus Caritas darbo akty
viai prisidėjo p-lė Jančaitytė.

Kai 1918 m. kovo mėn. buvo 
sųruoštąs Lietuvių sąskrydis 
Madison Square Garden, N. Y., 
p-lė Jančaitytė, kaip Rocheste- 
rio lietuvių delegatė, nuvyko ten 
paremti lietuvių tautos teisėtas 
aspiracijas į laisvę, nepriklauso
mą, Lietuvą.

,'P-lė Jančaitytė buvo Tautos 
Fondo sekretorė visą buvimo lai
ką Rochesteryje. Ji Washingto- 
no Veteranų Ligoninėje buvo 
gailestingoji sesuo nuo 1925 m. 
iki 1928 m. Ji abiejų Lietuvių 
Amerikoje Susivienijimų ilga
metė narė. Kai lakūnas Itn. Fe
liksas Vaitkus atvyko Washing- 
tonan sukelti lėšų Lituanicos II 
Transatlantiniam skridimui į 
Lietuvą 1935 m., ta proga, gimė 
Washington© Lietuvių Dr-ja. Po
nia Jurkienė viena jos kūrėjų, 
valdybos narių ir nuolatinė jos 
susirinkimų organizatorė bei 
dalyvė. Ji taip pat viena iš Va
sario 16 Dienos minėjimų Wa
shingtone ruošėjų. Ji buvo ir 
tebėra nenuilstama tos draugi
jos darbuotoja. Ji negalaūjau
tiems lietuviams ištiesdavo pa
galbos ranką. Ji nurodydavo 
"Specialistus gydytojus, lanky
davo sergančius lietuvius ir pa
lydėdavo mirusius į amžino po
ilsio vietą. Ji Lietuvių Dr-jos 
vėliavos globėja, kuri kasmet 
panaudojama Katedroje, prie al
toriaus,, per Vasario 16 dienos pa
maldas. Ji lietuviškom vėliavė
lėm papuošdavo ir stalus Vasa
rio 16 dienos minėjimų proga.

Jei Lietuva būtų laisva p. Jur
kienė neabejotinai būtų Lietu

vos vyriausybės apdovanota or
dinu, kaip apdovanotas buvo sa
vo laiku velionis J. Gabrilavičius.

Trumpai suglaudus, ponia Jur
kienė lietuvių tautinei veiklai 
atidavė duoklę su kaupu. Velio
nis Jurkus turėjo būti geras 
žmogus ir geras lietuvis, kad ne
kliudė savo žmonelei Lietuvai ir 
lietuviams aukotis ir darbuotis.

Dar pastebėtina, kad prie Wa
shingtone Lietuvių Dr-jos įstei
gimo, be mūsų šios dienos So- 
lenizantės, prisidėjo dar p. L. 
Esiūnas, p-lė Albina Adžgaus- 
kaitė, velionis J. Gabrilavičius 
bei kiti.

Paminėtina taip pat, kad p. 
Jurkienė kilusi iš Forest City, 
Pa., tai yra iš to miesto, kur ma
žas buvo iš Lietuvos atvežtas 
Balys Mastauskas, kuris ten bai
gė pradžios ir vidurinę mokyklą 
ir vėliau, Lietuvai kuriantis, kaip 
veikėjas, suvaidino didelį vaid
menį. Iš p. Jurkienės kaimy
nystės kilusi ir p-lė A. Adžgaus- 
kaitė ir p. A. O. Šalna, dabarti
nis Lietuvos konsulas Bostone. 
Kilę iš tos kaimynystės ir daug 
nusipelnę veikėjai prelatai — J. 
Balkūnas bei L. Mendelis. Tad, 
tas Pennsylvanijos kampelis 
Dievo apdovanotas. Jis davė 
tautai visą eilę dideliai nusipel
niusių asmenų, kurių aš tik ke
letą tesuminėjau. Kai kurių iš 
jų šiemet irgi deimantiniai am
žiaus metai, kaip pvz. pono A. 
O. šalnos ir dr. J. Bražinsko. 
Tad, mūsų šios dienos Jubiliatė 
yra “in good company”.

Džiugu, kad taip gražus bū
rys tautiečių iš arti ir iš toli at
vyko p. Jurkienę pagerbti. Džiu
gu, kad mūsų Jubiliatę savo at
silankymu teikėsi pagerbti Tė
vas dr. Viktoras Gidžiūnas OFM 
iš Brooklyno. Man ypač malonu, 
kad mūsų Jubiliatę pagerbiama 
kito įžymaus Jubiliato, iš kai
myninės Baltimorės. Turiu ome
nyje dr. Nadą Rastenį, Ameri
kos lietuvių poetą, laureatą, ku
ris irgi ilgų metų bėgyje yra 
nepaprastai daug nusipelnęs Lie
tuvai ir lietuviams. Mums tikrai 
džiugu, kad poetas laureatas su 
ponia Rasteniene malonėjo at
silankyti šio miesto Jubiliatės 
pagerbtuvėse.

Aš suminėjau, kad p. Jurkienė 
turi naupelnų, kaip gailestingoji 
sesuo. Ji ir dabar toj srityje 
tebedirba. Tad, nepaprastai kil
nu, kad mūsų Jubiliatę teikėsi 
savo atsilankymu pagerbti dide
lis patriotas, daug nuopelnų ir 
medicinoj turįs. Jis vienu metu 
bolševikų kalintas ir ilgus metus 
dirbęs su Lietuvos Raudonuoju 
Kryžium. Jis, bene, iš toliausiai 
atvykęs šios dienos Jubiliatę pa
gerbti. Turiu omenyje Dr. Balį 
Matulionį iš (Rhode Island vals
tijos. Jis sekančių metų deiman
tinio amžiaus jubiliatas. Mes 
avansu taip garbingą Jubiliatą 
sveikiname.

. Man belieka šia šauna proga 
ponią Jurkienę pasveikinti ir 

palinkėti jai geroj sveikatoj dar 
ilgai krutėti dėl Lietuvos, dėl 
pavergtų lietuvių ir dėl lietuvy
bės išeivijoje išlaikymo.

■ ■ ■' IK

■ l iii 
liti I 'll S i ■ 
! M n? ii ii N'! !, /ih

W ' q ... ....... . fihi: ■' '

hdsuwiili&M ■ ''.with

Detroito Lietuvių Namuose visuomenei įspūdingai buvo pristatytos siu metu abiturientės — debiutančių baliu
je "Kartą Pavasarį". Sėdi debiutantės ir jų palydovai (iš kairės) Asta Banionytė, Rolandas Grybauskas, Vida 
Bliudžiūtė, Kęstutis Narbutas, Regina Garliauskaitė, Robertas Selenis, Rita Osteikaitė ir Ričardas Kriščiūnas.

Nuotrauka Algio Augūno

J. Bertulio studijos 
mokinių pasirodymas

Aną sekmadienį, gegužės 11 
d. Aušros Vartų parapijos sa
lėj įvyko muziko Juozo Bertulio 
fortepijono studijos mokinių 
pasirodymas 1968/69 metus už
baigiant.

Programoje įvairius muzikos 
kūrinius gražiai atliko šie mo
kiniai: Kazys ir Juozukas Ože
liai, Vytukas Petersonas, Rimas 
ir Dariukas Siliūnai, Judita ir 
Kristutė Sedaitytės, Dalia Stel- 
mokaitė, Nora Spurgytė, Lydija 
Jadviršytė ir Danutė Siliūnaitė.

Busimųjų pianistų ir pianis
čių pirmojo koncerto gyvai 
klausėsi didelis bįirys jų tėvelių 
ir artimųjų draugijų ir draugų.

Programa
I

Motinų pagerbimas, 
žodį taria muz. J. Bertulis.

II
Studijos mokinių pasirodymas.

1. Oželis Kazys:
a. In church, L. Curcio, b.
Reverie, L. Curcio.

2. Oželis Juozukas:
a. White Butterfly, L. Cur
cio. b. Waltz, L. Curcio.
Oželiai Kaz. ir Juozukas —
4 rankoms:
Kur upelis teka, J. Bertulis.

3. Petersonas Vytukas:
a. The rain is falling, John
son. m. Weddings march, 
Johnson.

4. Siliūnas Dariukas:
a. Melodija, J. Čiurlionytė.

5. Siliūnas Rimas:
a. Senai buvau pas tėvelį, 
J, Čiurlionytė. 4-riom ran
kom Dariukas ir Rimas: 
Dainelė, J. Bertulis.

6. Sėdaitytė Kristutė:
a. Roumanian Rhapsody, G. 
Enesco. b. Graži tėvynė ma
no, Br. Budriūnas.

7. Sėdaitytė Judita:
a. La Cumparsita, G. Ro
drigues. b. Pasisėjau žalią 
rūtą, J. Bertulis.
Sėdaitės Judita ir Kristutė: 
4-riom rankom: Zuikelis ir 
voverytė, J. Bertulis.

8. Siliūnas Vytukas: L’Ava
lanche, St. Heller.

9. Siliūnas Mindaugas:
a. Sonatina Op. 36, Nr. 1, 
M. Clementi, b. Augin tėvas 
du sūneliu, J. Žilevičius.

10. Petersonaitė Daiva:
a. Ezodus, E. Gold.
b. Balada de Camponeses, J. 
Stankūnas.

11. Siliūnas Algimantas:
a. Gipsy rondo, J. Haydn.
b. Op. “Tanheuser” March, 
R. Wagner.

12. Stelmokaitė Dalia;
a. The busy saw i— mill, M. 
Bilbro. b. Gražūs prisimini
mai, J. Bertulis.

13. Spurgytė Nora:
a. Nocturn Op. 9, Nr. 2, Fr. 
Chopin, b. Kačiukas žaidžia 
su beždžione, J. Bertulis.

14. Jadviršytė Lydija:
a. iPolonaise, Op. 40 Nr. 1, 
Fr. Chopin.

15. Siliūnaitė Danutė:

Bažnyčioje pradėjo 
mitinguoti

Prieš Velykų šventes, kovo 
13, 14, 15 ir 16 dienomis, tėvų 
jėzuitų bažnyčioje, esančioje 
prie Jaunimo Centro, buvo 
pravestos lietuviams vyrams 
rekolekcijos.

Paskutinę rekolekcijų dieną, 
sekmadienio rytą, kunigas, at
laikęs mišias ir pasakęs pa
mokslą, buvo beeinąs nuo al
toriaus į zakraštiją. Staiga 
prieš kunigą atsiradęs civiliai 
apsirengęs vyras. Kunigas nu
stebo ir sustojo pusiaukelėje.

Nei iš šio, nei iš to, niekam 
nieko nepranešus, tas vyriškis 
maldos name pradėjo sakyti 
pamokslą. Vėliau visiems pa
aiškėjo, jog tai būta Petro Jo- 
kubkos. Jis yra Liet. Rymo Ka
talikų Federacijos šulas. Jis 
pirmiausia pradėjo girti tos 
federacijos vadeivas. Tvirtino, 
kad tiktai jų dėka buvo su
rengtos tos rekolekcijos. Vė
liau jis kartojo padėkas ir ki
tokius liaupsinimus. Mus visus 
nustebino šitoks federantų el
gesys! O kaip su tais, kurie 
federacijai nepriklauso? Kaip 
su tais, kurie Jokubką pažįsta 
ir nepasitiki?

Be to, argi bažnyčioje vieta 
politinei grupei girtis, didžiuo
tis ir svetimomis plunksnomis 
kaišytis? Taip elgtis bažnyčio
je ir dar prie altoriaus, gali 
tiktai fariziejus. Bažnyčioje 
buvę asmenys, pirmajam rfu- 
stebimui praėjus, laikėsi gana 
santūriai. Federacijos vadei
vos laukė ir tikėjosi plojimų 
bažnyčioje, bet to dar nesu
laukė. Ir reikia manyti, kad 
nesulauks, nes tokiems mitin
gams bažnyčioje ne vieta.

Daugelis nustebo, kaip baž
nyčios vadovybė galėjo leisti 
tokiam Jokubkai sakyti politi
nes prakalbas bažnyčioje. Jei
gu jau būtų buvęs koks svar-

Grande valce brilante, Fr. 
Chopin.

Programai išsekus, prof. J. 
Žilevičius tarė žodį. Pasidžiau
gė, kad muz. J. Bertulis, buvęs 
jo studentas, taip stipriai reiš
kiasi muzikoje. Jis taipgi gerė- 
jasi, kad vien tik Čikagoje esa
ma daugiau lietuvių muzikos 
studijų, negu buvo visoje Nepri
klausomoje Lietuvoje.

Grįždamas prie gegužės 4 d. 
'įvykusio mokyklų mokinių kon
certo, prof. J. Žilevičius parodė 
didelį pasigrožėjimą, kad muz. 
J. Bertulis sukūrė tokią didin
gą, ligi šiol niekur mūsų choruo
se nenaudota kantatos formą, 
kuri panaudojo autorius savo 
kantatoje “Sugrįžimo giesmė”. 
Būtų labai gaila, jei šią kanta
tą neišvystų plačioji visuomenė 
Marijos Aukšt. Mokyklos .sa
lėje. Be to, IV-sios Dainų šven
tės Muz. Repertuaro Komisija 
turėtų būtinai įtraukti į dainų 
sąrašą.

Programai išsisėmus, visi da
lyviai ir svečiai buvo pakviesti 
prie kavutės, kurią suruošė mo- 

I kinių mamutės. V. Čepas

bus reikalas, tai kodėl nepa
kalbėjo pats Federacijos pre
zidentas. Jis ir kalbėti gali, jo 
ir mintys aiškesnės. Tuo tar
pu dr. Jokubka dažnai pats 
nesusigaudo, ką jis nori pasa
kyti. Vieni aiškina, kad tokia 
jau federacijoje tvarka, vyres
nieji siunčia ginklanešius. Tuo 
tarpu kiti tvirtina, kad šiuo at
veju gudresnis pasiuntė kvai
lesnį žarijų žarstyti ir keptų 
kaštonų traukti iš krosnies.

Dr. Jokubkos kalbą girdėjil
sieji stebisi, kodėl Dr. Jerome 
leidžia Dr. Jokubkai maldos 
namuose kalbėti Federacijos 
vardu? Dr. Jokubkos kalbos 
žmonės nesupranta. Jis kalba 
lietuviškai, bet neaiškiai. Dr. 
Jerome lietuviškai sunkiau 
kalbėti, bet jis vis dėlto aiškiau 
pasako, kur jis nori klausyto
jus nuvesti, o Dr. Jokubka ne
žino, kur jis pats eina.

Sekmadienį, 
birželio 8 dieną,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKĄ GARSUSIS JONIKO ORKESTRAS 

GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS M0DERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 8 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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įvyks PAVASARINIS

Kas naujo girdėti 
Lietiniu Prekybos

Rūmuose
Lietuvių prekybos rūmų su

sirinkimas įvyko gegužės 14 d. 
Dariaus-Girėno salėje, 4416 
So. Western Ave. Jį pradėjo 
pirm. Kazimieras Oksas trum
pu žodžiu, pareikšdamas, kad 
šios dienos programoje yra 
įdomių įvykių.

Toliau kalbėjo sekret. Br. 
Gramontas. Jisai pranešė apie 
direktorių posėdį ir jame pa
skirstytas mokslo stipendijas 
jaunimui. Pareiškė, kad pir
mą kartą buvo gauta tiek daug 
prašymų — 31. Reikėjo atrink
ti tik 6 stipendijas, todėl rei
kėjo gerokai pasukti galvą kam 
skirti ir ką palikti kitiems me
tams.

Direktoriai norėtų visiems 
duoti paramos, bet lėšos yra 
ribotos. Stipendijas gavo: Alg. 
Balčius, R. Stončius, A. Rutka, 
A. Dobrovolskis, R. Stakauskas 
ir Patricia Ramen. Stipendijos 
yra kelių rūšių. Jas Lietuvių 
Prekybos Rūmai skiria kasmet. 
Tai geras pavyzdys kitoms 
organizacijoms, kurios turi 
pinigų ir nežino, kaip juos ge
riausiai panaudoti.

V. Samoška apie išleistus 
medalius. Pirmąjį žadėjo įtei
kti JAV prezidentui R. Nixo- 
nui. Jau 10 metų suėjo, kai pa
skelbta Pavergtų Tautų savai-

Dr. Jokubkos “pamokslas” 
bažnyčioje tikinčiuosius nuste
bino. Manome, kad bažnyčiai 
ir katalikams būtų daug ge
riau, jeigu ne tik Jokubkoms, 
bet ir kitiems būtų uždrausta 
mitinguoti bažnyčiose. Pasi
girti jie galėtų ant bačkos užsi
lipę, bet ne maldos namuose.

Dov. Šeputis 

tė. Ji šiemet Cliicagoje bus mi
nima liepos 19 d. miesto centre 
paradu ir protesto ženklais 
prieš pavergėjus. Kvietė ne
pamiršti ir skaitlingai daly
vauti, nežiūrint vasaros atos
togų ir karštų dienų.

Pirm. K. Oksas kvietė įsigyti 
pakvietimus — paskutinė pro
ga — gegužės 18 d. dalyvauti 
metiniame Lietuvių Prekybos 
Rūmų bankete, kuris bus Ac- 
cacia Country Club, netoli 
Hinsdale, Ill. Vėliau dr. J. Je
rome pristatė šio vakaro kal
bėtoją Eug. B. Bielski. Jisai 
plačiai kalbėjo tokia tema: 
“Ką kiekvienas privalo žinoti 
apie šėrus ir bonus”. Paskaita 
buvo įdomi, o ypač tiems, ku
rie verčiasi tokia prekyba, nes 
kaip buvo pareikšta, kad JAV 
šiame biznyje dalyvauja 25 
milijonai žmonių. Buvo duota 
daug praktiškų patarimų ir nu
rodymų. Vėliau buvo atsaky
ta i paklausimus, kuriuos iš
kėlė V. Samoška, Pachankis ir 
daug kitų, kurie savo pavar
džių nepasisakė. Dalyvavo 
apie 100 narių.

Vaišino kugeliu ir dešromis. 
O. Literskienė ir P. Vilkelis. 
Žinoma, kad buvo ir nugėri- 
mo, nes Lietuvių Prekybos 
Rūmai moka savo narius tin
kamai nuteikti, kaip lietuviai 
mėgsta susirinkimuose. Lietu
vių Prekybos Rūmai varo gražų 
kultūrinį darbą pirmyn.

A. Gintneris

Susekė vagystę
Chicagos valstijos ligoninė

je “Geresnės valdžios” paskir
tas revizorius jau susekė, kad 
iš tos įstaigos pavogta įvairių 
daiktų, kurių vertė siekia $13, 
OOO. Pasigendama rašomųjų 
mašinėlių ir daugelio įvairių 
įrankių.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ '
Licenziįuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
l— ------------- ——---------- “------------------------------- ---- --------------------------- -
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KOMUNIZMO GRĖSMĖ EMIGRACIJOS 
KRYŽKELĖJE

(A. J. Kasulaičio paskaitas mintys)
(Tęsinys)

Bendravimo klausimas yri. 
svarbus, jo teisingas išspren- 
dis yra būtinas. Tačiau tokio 
išsprendžio ieškant lygiai bū
tina pažinti raktinį visos pro
blemos faktorių — komunizmą 
ir S. Sąjungą: pirmojo ideo
loginius ataudus ir antrosios 
politinius bei strateginius prin
cipus. Raktinis faktorius jis 
yra, nes fiziniam bendravimui 
ne kas kitas, tik okupantas, 
pravėrė duris. Iš kitos pusės 
lietuviškieji koegzistentai savo 
ruožtu ' vienu pagrindinių savo 
argumentų skelbia komuniz
mo ir S. Sąjungos pasikeitimą 
gerąja prasme. Iš tikrųjų šis 
argumentas būtų pats logiš- 
kiausias, jei jame būtų bent 
dalis tiesos. Kaip tik todėl ir 
svarbu komunizmą pažinti, 
nes jo iš esmės nepažįstant, 
nelieka masto, kuriuo pasikei
timas ar nepasikeitimas gali 
būti prasmingai matuojamas. 
Pagaliau, jei komunizmas iš 
esmės nėra pasikeitęs ir nėra 
pasikeitusi S. Sąjunkos politi- 
ga, tuomet bendradarbiavimo 
bandymai atsistoja daug tra- 
giškesnėse dimensijose.

Sovietinis komunizmas ap
spręstas kelių principų, kurie 
nėra pasikeitę nė šešėliu nuo 
spalio revoliucijos dienų. Ko
munistinė ideologija iš esmės 
yra pseudo-religija, sukausty
ta apokaliptiniuose ir eschato
loginiuose rėmuose, kurie iš
jungia bet kokią kitą mintį, 
diskusiją, teoriją ar idėją. Jos 
išpažinėjams komunistinė dok
trina yra mistiška idėja, pa
remta neklystančiu mokslu. 
Komunistams tėra tik viena 
tiesa, kuri yra ir morališkai 
gryna ir moksliškai pagrįsta. 
Jokios kitos tiesos, net minties, 
nėra ir negali būti. Komunis
tui tik komunizmas turi atsa
kymus į visus klausimus ir tik 
komunizme glūdi galutinio 
žmonijos atpirkimo šaknys.

Kaip tik dėl to komunizmas 
šiandien nėra paskeitęs, nes jo 
esminis pasikeitimas reikštų jo 
žlugimą. Vieno kito komunis
to pasikeitimus, ar vieno ki
to sovietinio piliečio drąsesnė 
mintis dar nereiškia, kad ko
munizmo branduolyje jo mo
lekulės ir atomai yra persikei- 
tę pašioje esmėje.

Net ir tas miniatiūrinis bū
relis sovietinių piliečių, kurie 
drįsta pakelti balsą prieš so
vietinę valdžią ir kuriui drąsa 
reikia iš tikrųjų žavėtis, kalba 
ne tiek prieš komunistinės 
doktrinos melą, kiek prieš so
vietinės politikos apraiškas.

Iš kitos pusės sovietinis ko
munizmas yra apspręstas nema
žiau nelanksčios, lygiai mesi- 
janiškos ir labai realios bei ge- 
opolitiškai nekintančios rusiš
kosios valstybinės realybės. 
Jau nuo Petro Didžiojo laikų 
vienas pagrindinių rusų val
stybės tikslų ir troškimų buvo 
pajungti jūras savo kontrolei 
ir apjungti Rusiją tokiomis 
sienomis, kurios ne tik defen- 
zyviai būtų pačios tiksliausios 
strategine prasme, bet kurios 
lygiai tarnautų pan-slavizmo 
ekspansijoje užvaldyti pasaulį. 
Rusijos carų sąmonė buvo ne
mažiau perkrauta melagomani- 
jos kaip ir Cezario, Karlema- 
no, Barbarosos, Napoleono ar 
Hitlerio.

Megalomaniškos vizijos nie
kuomet nebuvo išnykę ir iš 
Lenino sąmonės. Mesi janiškas 
komunizmas ir Imesijaniškas 
rusicizmas leninezme susiliejo 
į vieną dviejų šaltiniu maiti
namą sriautą, kuris istoriniu 
imperatyvu ir moksliniu pre
ciziškumu turėjo nusiaubti vi
są pasaulį. Ši vizija sudarė ir 
tebesudaro ir Stalino, Kruš- 
čiovo ir Brežnevo bei Kosygi
no tikėjimo bei veiklos ir bran
duolį, ir išeities tašką, ir ga
lutinį tikslą. Iš tikrųjų jau Ku
tuzovas Aleksandro I-jo žygio

Detroito Dehiulartčiy baliuje iš kairės Kęstutis Narbutas, Vida Bliūdžiūtė, Regina Garliauskaitė ir Robertas 
Seknis. ‘ Nuotrauka Algio Augimo

HIGH KATES
4.75 ga 5.25 %

Per annum on Per annum 0,6
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

į Paryžių, prieš 150 hietų, jį 
įtikinėjo ištiesinti sienas Kar
patuose ir Oderio linijoje. 
Aleksandras nesutiko, tačiau 
tai padarė Stalinas už Rytprū
sius neva atiduodamas Lenki
jai žėmių vakaruose. Stalino 
agresija prieš Suomiją, Balti
jos vastybes bei troškimas 
kaip nors iš anglų paveržti 
Hamburgą, jau senai buvo iš
svajota carų planuose. Iš kitos 
pusės agresija prieš Baltijos 
valstybes, Lenkiją, Suomiją, 
Ukrainą, Gudiją, Besarabiją, 
Balkanus, Dardanelus, Iraną, 
Sinkiangą, Mongoliją, Mandžū- 
riją, Korėją ir kt. kraštus buvo 
tik tęsinys tos pačios agresijos, 
kurią prieš tuos pačius kraštus 
vykdė carai.

Trečiasis esminis sovietinio 
komunizmo elementas yra ne
pažabotos jėgos ir troškimas 
ir naudojimas. Tai būdingas 
bruožas tiek komunistinei dok
trinai, tiek rusiškajam impe
rializmui. Komunizmas yra 
kovos ir kovinga ideologija. 
Doktrinos centre verda konf
liktas, antagonizmas, kova. 
Brutalus antagonizmas, agre
sija ir smurtas žymi ir caristi- 
nę vidaus bei užsienio politiką. 
Kova, klasių kova, ar kitokia, 
sovietiniam komunizmui reiš
kia progresą. Kaip tik todėl 
komunistiniam imperializmui 
niekuomet nebuvo priimtina 
visuotinė taika. šiandien, 
branduoliniame ginklams eg
zistuojant, nepriimtinas ir vi
suotinas kdras. Todėl S. Sąjun
ga šiandien pakenčia ir Berly
no rakštį, ir Kubos kompro-

BAŽNYTIN
Neapolis neišsižada 
nušventinto šventojo

Tarpe devynių dešimtų kitų 
šventųjų, kuriuos Vatikanas iš
braukė iš Katalikų bažnyčios ka
lendoriaus, ligi šiol buvęs šven
tas Januarijus, Neapolio patro
nas, pasižymi ypač tuo, kad di
džiojoje Neapolio katedroje yra 
laikoma stiklo ampulė su taria
mai Januarijaus krauju ir tas 
kraujas kasmet tam tikromis 
dienomis “užverda”. Tos dienos

ĖS ŽINIOS
yra tris kartus per metus, bū
tent rugsėjo 19, gruodžio 16 ir 
po pirmojo gegužės mėnesio sek 
madienio per 9 dienas. Toje pa
čioje katedroje yra karste lai
komi ir garbinami žmogaus kau
lai, tariamai priklausę šventam 
Januarijui, kurs pasak padavi
mus 4-me šimtmetyje po Kris
taus miręs kankinio mirtimi — 
buvęs nukirstas netoli nuo Ne
apolio.

Nepaisant Januarijaus nušven- 
tinimo, jo kraujas stiklinėje am-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

mitaciją ir eilę kitų akibrokš
tų, bet lygiai daro visa, kad 
pasaulyje nenustotų virusi ko
va: žudanti taiką, bet neįsi- 
liepsnojanti į savižudišką pa
saulinį karą.

Ketvirtasis esminis princi
pas dažnai net patiems komu
nizmo valdininkams nesupran
tamas yra strateginis ir takti
nis lankstumas, paremtas ci
nišku empirizmu ir suktu prag
matizmu. šis sovietinio komu
nizmo bruožas ne tik sunkiau
siai permatomas lietuviškiems 
koegzistentams, bet yra klai
dinęs ir net šiandien klaidina 
ne vieną profesinį sovietologą. 
Šis empirizmas ir pragmatiz
mas neturi nieko bendro su 
ideologiniu grynumu, imperia
listiniais tikslais ar jėgos troš
kuliu. Jis nėra esmės dalis, bet 
strategijos ir taktikos tarnas. 
Šių principų sumaišymas daž
niausiai ir klaidina tuos, kurie 
strateginius ir taktinius pakiti
mus bando aiškinti esminio ki
timo kategorijomis, šia klaida 
šiandien yra paremtas ir mū
sų koegzistentų teigimas apie 
sovietinio komunizmo tariamą 
pasikeitimą. Kad ši prielaida 
nėra reali geriausiai liudija 
pats Leninas ir dabartinė par
tijos programa..

Leninas ne vieną kartą savo 
kalbose ir raštuose gyrėsi, jog 
žinąs kada pasitraukti ir kaip 
pasitraukti, kada žygiuoti ir 
kada sustoti. Ofenzyva ir de- 
fenzyva, puolimas ir pasitrau
kimas, (ieškojimas ir bandy
mas, atviro fronto puolimai ir 
simuliuoti atsitraukimai jo vi
suomet buvo branginami kaip 
tobulos strategijos elementai.

Leninistinė taktika ir strate
gija keitėsi dažnai. 1902 - 1914 
metų leninizmas buvo visai 
skirtingas nuo pirmojo pasau
linio karo leninizmo. 1917 m. 
pasikeitimai buvo drastiškesni. 
Komunizmas metų pradžioje 
buvo ’anarchinis, decentrali
zuotas, masinei veiklai orien
tuotas, sindikalistinis. Bet tų 
pačių metų žiemą, tas pats ko- 
munizmas-leninizmas jau buvo 
nepažįstamai kitoks: ne esmė
je, bet taktikoje. įNe vienas 
tuolaikinis komunizmo vadas 
net gyvybę prarado, nes cita
vo ir sekė Leniną, kuris jau 
žygiavo visai kitu strateginiu 
keliu.

Ne kas kitas tik pats Leninas 
Lietuvos Brastos sutarties pro
ga mokė komunistus: “kai bū-

tina net nesigėdyti šliaužioti 
ant pilvo”, o kas liečia sutar
tis, tai “jos naudotinos niekam 
kitam, tik naujoms jėgoms 
kaupti”.

Lenino raštai gausūs ciniško 
pragmatizmo formulėmis. “Ret
karčiais mes turime daryti zig
zagų, net grįžti atgal ar pasi
rinkti kitą kelią kovoje su 
tarptautine buržuazija.”

Kad sovietinio leninizmo es
mė nepakito iki šių dienų aiš
kiai rodo komunizmo dogmos 
formuluotos XXII-jame parti
jos kongrese 1961 m. spalio 
mėn. Spalio 31 d. datuotoje 
programoje plačiau kalbama 
kaip tik koegzistencijos su Va
karais klausimais.

Programoje prasmingai ta
riama, jog “taikinga socialis
tinių ir kapitalistinių kraštų 
koegzistencija yra objektyvi 
žmogiškosios visuomenės vys
tymosi būtinybė. Karas negali 
tarnauti tarptautinių ginčų 
sprendimo priemone”. Tačiau 
programa toliau kalba: “vie
nintelis karo pavojaus šaltinis 
yra imperializmas. Imperia
listinė stovykla ruošiasi pa
čiam baisiausiam nusikaltimui 
prieš žmoniją: pasauliniam 
branduoliniam karui, kuris 
gali atnešti precedento netu
rintį sunaikinimą ištisiems 
kraštams ir ištisas valstybes 
sunaikinti.” žodžiai supranta
mi, bet juose sudėta visiškai 
priešinga prasmė. Realybė čia, 
kaip paprastai turi nusilenkti 
dogmai. Vidurio kelio nėra, 
nes nėra klaidos prielaidos net 
galimybės.

Toje programoje dar aiškiau 
pasisakoma ką reiškia komu
nizmui taikinga koegzistenci
ja. Ji nėra taikingas sugyveni
mas, bet tik kitas būdas pa
saulį sukomunistinti. štai kas 
programoje sakoma: “Taikin
ga koegzistencija tarnauja ba
ze taikingoms varžyboms tarp 
socializmo ir kapitalizmo tarp
tautinėje sferoje ir sudaro spe
cifinę klasių kovos formą tarp 
jų. Socialistiniai kraštai ves
dami koegzistencinę politiką, 
nuolatos tvirtina pasaulio so
cialistinę sistemą, kuri rung
tyniauja su kapitalizmu. Tai
kinga koegzistencija suteikia 
palankesnes sąlygas darbo kla
sei kapitalistiniuose kraštuose 
ir palengvina kolonijinių ir 
priklausomybinių kraštų žmo
nėms išsilaisvinimo kovoje.”

(Bus daugiau)

pnlėje užvirė ir putodamas kun
kuliavo kaip ir anksčiau ir ne
apoliečių džiūgavimui nebuvo 
galo.

Chicago Daily News gautu 
pranešimu, Januarijus iš kalen
doriaus išbrauktas nesąs,, tik iš
brauktas iš sąrašo tų šventųjų, 
kurie garbinti privalomi visiems 
katalikams.

Tokioje pat padėtyje dabar 
yra Jurgis ir Nikalojus, (Kalėdų 
senelis), apie kuriuos yra pri
galvota visokiausių pasakų, bet 
nėra jokio istorinio įrodymo, kad 
tokie bendrai kada gyveno.

Apie Januarijų vienas senas 
italas'prof esorius tvirtina, kad 
Neapolio patronas esąs tiek šven
tas, kad net stebuklus darąs. Jis 
Neapolio miestą nuo katastrofos 
išgelbėjęs.

Viena neapolietė pasakiusi: 
“Nepaisant, kaip aš gerbiu po
piežių ir bažnyčią, bet jie tik 
negali staiga tokį didelį šventąjį 
nužeminti iki minišventųjų!”

Linksmybės vienuolyne
Sussex apylinkėje, Anglijoje, 

yra senas vienuolynas, kurį nuo 
19 šimtmečio užima benedikti
nai vienuoliai. Naujausiai jie 
savo abatiją atremontavo, su
modernino ir įrengė pasistiprini
mo ir pasilinksminimo vietą su 
pietumis dėl 500 svečių ir disco- 
teque šokiais. Dideliame vienuo
lyne sode įrengė svečiams vasa
rojimo stovyklą. “Mes čia esa
me gana moderni kompanija”, 
pasakęs tėvas Andrew. “Mes 
norime pasitempti ir dažniau 
šokius surengti”.

Kitas benediktinų vienuolynas 
šiaurinėje Škotijoje pasiskelbė 
priimąs svečius vakacijas pra
leisti. Svečiai mielai priimami 
be tikėjimų skirtumo.

Vienuoliai pasionistai prie 
Durham tebesilaiko uždaros “po
litikos”, bet jie susitarė priimti 
policijos kadetus (mokinius) ap
mokyti juos charakterio. Jie 
drauge su vienuoliais valgys ir 
darbą dirbs, bet nebus varžomi 
jokių vienuolių regulų.

Popiežius pataria 
klausyti studentų

NC praneša iš Vatikano, kad 
popiežius Paulius VI kalbėdamas 
jį aplankiusiems 40 katalikiškų 
universitetų principalams pata
ręs klausytis “sumišusių” šių 
dienų studentų šūkavimų, “su
prasti kiek ten yra tiesos jų at
sišaukimuose” ir žengti pirmyn 
“drąsiai ir tvirtai žiūrint į atei
tį”.’

"Skęstantis laivas"
Fort Lauderdale, Fla., RNS 

žiniomis, Katalikų tradicionalis- 
tų sąjūdžio vadas kun. Gomar 
D e Pauw, kilimo belgas, savo

čia. pasakytoje kalboje smarkiai 
sukritikavo popiežiaus sumany
mą keliauti į Genevą ir lankytis 
Pasaulio Bažnyčių Tarybos vyr. 
būstinėje. Tas popiežiaus su
manymas esąs “didėjantis įro
dymas, jog Katalikų bažnyčia 
yra skęstantis laivas”.

Esą būtų didžiausia klaida, jei 
Katalikų bažnyčia sutiktų dėtis 
į Pasaulio Bažnyčių Tarybą, ka
dangi “šventasis tėvas tuomet 
liks tik vienas iš dviejų ar trijų, 
turinčių autoritetą”, tuo tarpu 
kai jis turįs būti “vyriausias vys
kupas, o ne vienas lygių tarpe”

Bažnyčios ateitis "tamsi"
Dpa pranešimu iš Koelno, V. 

Vokietija, rašytojas Heinrich 
Boell numatąs “tamsią” Kata
likų bažnyčiai ateitį, jei ji tarp 
socializmo ir kapitalizmo nesusi
ras “trečiojo kelio”. Priešingai 
skilimas galįs pasidaryti dides
nis negu buvo Reformacija, o 
skilimas jau prasidėjęs su enci
klika “Humanae Vitae”, sukė
lusią tokius smarkius debatus. 
Ispanijos ir Pietų Amerikos kle- 
ras to trečiojo kelio ieškąs, bet 
kitur tokio ieškojimo net ženklų 
nesą matyti. Bažnyčia turinti 
klusnumą pakeisti pasitikėjimu.

Celibato reikalai Brazilijoj
Sao Paulo. NC. Turėdami gal

voj, kad arti 700 Brazilijos ku
nigų per praeitus trejus metus 
metė kunigystę ir kad 80 nuo
šimčių Brazilijos kunigų pa
geidauja pašalinti priverčiamą 
celibatą, Brazilijos vyskupai nu
tarė liepos mėnesį turėti savo 
susirinkimą. Pravesta anketa 
parodžiusi, kad daugumas kuni
gų nori pasirinkti šeimynišką 
gyvenimą. Iš 1967 metais pasi
traukusių 270 kunigų 144 apsi
vedę “be pranešimo”. Paskuti
niais dviem mėnesiais Bažnyčia 
netekusi dviejų žymių dvasinin
kų — domininkono teologo tėvo 
Catao ir sociologo Chicco.

BAUBLIO MIRTIS
Kada išvydau, kaip mano Bau

blys miršta ir skiriasi nuo kel
mo, atsidusau tardamas:

Tu jau miršti, nors tūkstantį 
metų lapojai. Toks likimas išti
ko ir Romą, ir Troją! Nugriuvai, 
tavo šakos dūzgais subyrėjo, 
Sudejavo žemaičių laukai, su
virpėjo.

< Išskobus vidų kiek begalint 
dailiau, darbavos keturiasdešimt 
vyrų pakaitomis ištisą dieną, 
stipriais pečiais ritindami ant 
rąstų; sustojus pasilsėti, aš juos 
keletą sykių stiprinau ’ vaistu, 
kurį italai “aqua vitae” vadina 
— taip, kaip visada daroma, iš
kilmingai lydint numirėlį.

Dionizas Poška, 
(iš Raštai)

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
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Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS D t., 336 psl. $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...........................  $3.00
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE-

TUVA. 699 psl.................................................................  $12.00
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA. 

154 psl.................................................................   $130
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai. 207 ir 225 psl............................... $2.00 ir $3.00
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00 
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas

ir darbai.......................................................  $6.00
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .......   $3.00
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ..........................  $4.00
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl....................... $5.00
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................. $5.00
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi...............................................................  $1.00
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .......... ................................................ —........... $4.00
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija, 

294 psl.........................................................    $4.00
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, Ivrika, 152 psl........  $2.50
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. ______ $6.00
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AR LEDŲ GADYNĖ GRĮŽTA?
Meteorologai stebi Šiaurės oro sroviy ir pasaty 

vėjy pakitimus. Led y kalnai prie Islandijos.

Subscription Rates:
tn Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
«<her countries $21.00 per year.

10 cents per copy. 10 • -sturdy

Dienraščio kainos:
■hicagoje ir priemiesčiuose
metams  $18.00 
pusei metų .....__________  $10.00
trims mėnesiams ........  $5.50
vienam mėnesiui  $2.00

Kitose JAV vietose:
metams $16.00 
pusei metų  $8.50

trims mėnesiams .... ........ $4.50
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams------------------------  $18.00
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsiezmins**
metams__ _ « $2L0('
pusei metų_____________
vienam mėnesiui -----------$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
•ekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drove, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Atšalo oras — girdisi kalbant visose pusėse. Kelintoji žiema vis nenoriau besitraukia pavasario laikui atėjus, šalnos vis toliau griebia į pietus. Kelinta žiema kaip Floridoje iki paties pietinio galo žmonės savo jautresnes rožes ir papajas po keletą naktų iš eilės plastikiniais maišeliais apmausto. “To niekuomet nebuvo, kiek pamename”, jie kalba ir stebisi.Meteorologai, be abejo, nurodo tokius ir dar kitokius metus, kuriais panašių žiemų būta, bet dėl ateinančios vasaros ir jie nėra tikri. Tik skelbia, kad Euro

poje ši vasara būsianti drėgna, lietinga ir vėsi. Nors ir meteorologai nėra vieningos nuomonės, kas ypač išryškėja tarptautiniuose meteorologų kongresuose, kur sovietiniai meteorologai pasirodo besą ypač pesimistiški. Neraminantys pastebėjimai gaunami nuo šiaurės poliarinio okeano, kur jau nuo I960 metų stebimi poliarinio oro srovių kitimai. Pradžioje į tai nekreipta dėmesio, bet kai pagaliau susidomėta, tai buvo nustatyta, kad tie pakitimai darosi labai panašūs įvykusiems šio XX šimtmečio pirmojo ir antrojo dešimtme- Detroito Debiutančiy baliuje svečiu apsupti šoka vaisą: Vida Bliūdžiūtė, Kęstutis Narbu
tas, Ričardas Kriščiūnas ir Rita Osteikaitė. Nuotrauka Algio Augūno

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
 9 vaL ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Pavasariniai pažadai kolūkiečiams
Šiais metais rusai labai anksti įkinkė Lietuvos komu

nistų partijos varovus, kad šį pavasarį būtų apsėtas di
desnis žemės plotas ir būtų geriau prižiūrėti visi žemės 
ūkio darbai. Patys komunistai žemės ūkio darbų nedirba, 
bet jie prižiūri, kad lietuviai ūkininkai, netekę savo že
mės ir namų, nuo tamsos iki tamsos dirbtų naujai įsteig
tuose sovietų imperijos dvaruose.

Pirmon eilėn po visą kraštą buvo paleisti gausūs 
kompartijos agitatorių būriai, o vėliau buvo organizuo
jamos žemės ūkio darbininkų konferencijos. Komparti
jos varovams buvo įsakyta įtikinti buvusius Lietuvos ūki
ninkus, kad jie su tokiu pačiu atsidėjimu turėtų dirbti 
rusams, kaip jie savo laiku dirbo sau. Lietuviai kolūkie
čiai per 20 sovietų okupacijos metų matydavo vieną da
lyką : jiems tekdavo visą pavasarį ir vasarą dirbti, o ru
denį derlių nusiveždavo rusai. Už ištisų metų triūsą kolū
kiečiai pasilikdavo net be duonos. Vietomis ištisomis sa
vaitėmis į kolūkio krautuvėles rusai neatveždavo duonos, 
o jeigu kartais ir atveždavo, tai ji būdavo nedakepus. 
Atsiųstiems agitatoriams būdavo labai sunku išsisuki
nėti kolūkiečiams, kai šitie faktai būdavo iškeliami su
šauktuose kolūkiečių susirinkimuose.

Okupuotos Lietuvos žemės ūkio ministras Vytautas 
Vazalinskas, pats arklo rankenos niekad nepalietęs ir 
piautuvo savo rankose neturėjęs, specialiai važinėjo į Že
maitiją ir įtikinėjo buvusius ūkininkus, kad jie ir toliau 
veltui dirbtų sovietų imperializmui. Jis įrodinėjo, kad 
Maskvai labai reikalingi Lietuvoje auginti javai, mėsa ir 
gamintas sviestas. Jis prižadėjo ateinančiais metais duoti

apie naujai ruošiamą “Kolūkinio gyvenimo įstatymą”. 
Maskva pripažįsta, iki šio meto ne viskas buvo pavyzdin
gai kolūkiuose tvarkoma. Sovietų valdžia rengiasi per
tvarkyti visą kolchozų gyvenimą. Ne tik Lietuvoje, bet 
ir kitose vietose kolchozininkai skundėsi labai žiauria 
pastatytų kolchozų pirmininkų elgsena. Lietuvon atva
ryti rusai kolchozuose nedirbdavo, bet jie įvairiausiais bū
dais išsunkdavo paskutinį prakaito lašą iš kolchozo vergų 
ir mokėdavo jiems patį žemiausią atlyginimą. Naujai 
ruošiamas įstatymo projektas leis patiems kolchozinin- 
kams išsirinkti pirmininkus. Kolchozininkams bus pada
ryta dar viena koncesija: jiems bus leista patiems nutar
ti, kaip jie turės tą pirmininką rinkti — slaptai ar viešai. 
Iki šio meto pirmininkus skirdavo tiktai rusai. Dažniau
siai, žinoma, paskirdavo rusus.

Tame pačiame “Tiesos” straipsnyje sakoma:
“Ten, be kita ko, pabrėžiama, jog kolūkietis 

gauna senatvės, invalido pensijas ar pensiją, nete
kus maitintojo; moterys, be to, gaus nėštumo ir 
gimdymo pašalpas. Visu tuo kolūkiečiai pastaruoju 
metu jau praktiškai naudojosi, bet šių specialinio ap
rūpinimo priemonių nebuvo senesniuose žemės ūkio 
artelės įstatuose”.
Prižada ir pensiją kolchozininkams, bet nepasako, 

kokia ta pensija bus. Teisybė, kad pastaruoju metu jau 
“praktiškai naudojosi” įstatuose neįrašytomis pensijomis, 
bet niekur apie tas pensijas nepaskelbiama. Apie jas su
žinome tiktai iš laiškų arba iš Vilniuje kelias valandas su 
giminėmis — kolchozininkais išsikalbėjusiais ir Amreikon 
sugrįžusiais lietuviais. Mėnesinė kolchozininko pensija 
iki šio meto buvo 12 rublių. Vilriiuje pietūs kainuoja trys

daugiau lengvatų kolūkiečiams, jeigu jie dar bent šį pa
vasarį pasitemps ir užsės galimai didesnius žemės plotus.

Paaiškėjo, kad jau kelinti metai žemaičiai gerokai 
sulėtino visą kolūkių darbo procesą. Jie dirba, mašinas 
taiso, ’javus sėja, bet kiekvienam aišku, kad savo širdies 
į tą darbą jie nededa. Kaip anksčiau po Žemaitiją besi- 
švaisčiusiems kompartijos varovams ir įvairiems revi
zoriams, taip ir pačiam Vazalinskui labai rūpėjo įtikinti 
žemaičius kolchozininkus, kad jie vis dėlto rimtai pasi
rūpintų apsėti laukus. Matyt, kad panašios nuotaikos bu
vo ir kituose kolchozuose ne vien tik Žemaitijoje. Rei
kalas pasiekė Maskvą.

Šių metų gegužės 13 d. įžanginiame “Tiesa” jau kalba

ir keturi rubliai. Ualima įsivaizduoti kelias dienas kol- 
chozininkas pensininkas pietus gali pavalgyti, gaudamas 
tiktai 12 rublių į mėnesį.

Dvidešimt metų rusai maitino Lietuvos ūkininkus 
pažadais. Panašiai jie elgiasi ir šiais metais. Jie prižada 
šį rudenį paruošti ir priimti naują kolchozininko gyveni
mo įstatymą, bet tuo tarpu kolchozininkai turės dirbti 
tokiomis pačiomis vergų sąlygomis ir dar vienus metus 
leisti didžiausiame skurde. Tas skurdas yra toks didelis, 
kad rusai bijo Amerikos lietuviams jo parodyti. Praeitais 
metais vienas kitas Amerikos lietuvis dar galėdavo bent 
pamatyti šalia Vilniaus esantį geresnį kolchozą, bet šiais 
metais niekas į kolchozą negalės kojos įkelti.

čio kitimams. Tais dešimtmečiais baigėsi nuo 1870 iki 1920 metų nusitęsęs “mažasis šaltasis periodas”.Lygiai 50 metų trukusio periodo metu meteorologija tebebuvo “vystykluose” ir visa ką darė, tai tik registravo temperatūras. Bet, pasirodo, kad ir šiandien mokslas apie mūsų planetos atmosferą tebėra dar perdaug jaunas, kad galėtų autoretingai skelbti. Tiek jau galima išvesti, kad bendra nuomonė yra, jog pradeda rodytis naujo “šalto periodo” pirmieji ženklai, bet kiek tas periodas bus šaltas ir kaip ilgai truks, bergždžia teirautis.Kad čia nėra vien teorinės kombinacijos, Islandija patyrė ir susirūpino. Nuo 1920 metų tos šiaurinės salos šiaurinėje pusėje niekas nebebuvo ledų kalnų pastebėjęs, tačiau jau treti metai, kaip ne vien ledų kalnai atklysta, o ir ledinių luitai atplaukia, ir vis dažniau ir tokiomis masėmis, kad laivininkystei ir žvejybai pradeda trukdyti, šios salos gyventojams žvejybos trukdymas sudaro labai rimtą nuostolį, kadangi žvejyba, ypač silkių, čia yra visos egzistencijos pagrindas. Silkės ledų nemėgsta, tad pastebėjusios ledus apklojant jų gyvenamuosius plotus, jos traukiasi toliau nuo Islandijos.Meteorologai jau pastebi, kad šaltas šiaurės poliarinis oras, besiverždamas pietų link, ne tik ledines ir ledų kalnus drauge su savim stumia, bet stumia ir šiaurinio Atlanto šaltus gelmių vandenis ir tai ypač atsiliepia mūsų vasarų klimatui, ypač jau praeitų metų vasaros ir ką tik pradėjusios žiemos.Taip pat įdomūs yra vos prieš gerą pusmetį pastebėti pasatų vėjų pakitimai pusiaujo Atlante. Pasatų vėjais vadinama siaura atogrąžų vėjų juosta, kur

SIŪLO EUROPOS LIETUVIŲJAUNIMO ŠVENTĘ ANGLIJOJO. Audronytė “Europos Lietuvyje” siūlo Amerikos pavyzdžiu suruošti Europos lietuvių jaunimo šventę. Ji rašo:Visame laisvame pasaulyje yra daug gražaus priaugančio lietuvių jaunimo. Ypač daug yra Amerikoj, Kanadoj ir Australijoje. Kiek mažiau jo yra Europoje. Dalis to jaunimo yra ir Anglijoje. Jų didesni būreliai yra Bradforde, Londone, Man- chesteryje, Nottinghame ir Škotijoje. Būreliai mokosi tautinių šokių, lietuviškų dainų ir dažnai išpildo meninę programos dalį tautinėse lietuvių šventėse ar kitokiuose subuvimuose. Negir-, dėti, bent mūsų spaudoje, kaip susiorganizavęs ir kaip juda Škotijos lietuvių jaunimas.Anglijos lietuvių jaunimas yra susiorganizavęs daugiau į vietinio pobūdžio vienetus, kurie daugiausia ir didesnio ryšio tarp savęs neturi. Tik retkarčiais vieni pas kitus nuvažiuoja.
šilti vėjai visą laiką pučia, vieną kryptimi kelių šimtų jūrų mylių ruožu (Viena jūrų mylia yra lygi 1.85 kilometro). Tie pasatų vėjai pastebėti benusike- lią toliau į pietus... Ir tai jau turi didelės pasekmes. Pasatų vėjų riba ligi šiol tęsėsi tarp Tene- rifos ir Gran Canaria salų. Kai praeitą gruodžio mėnesį tie .vėjai pasitraukė toliau į pietus, Tenerifoje prasidėjo nepaprastos liūtys, kurios šimtus žmonių namų sugriovė ir nunešė ir keliolikai žmonių gyvybes atėmė. Gruodžio ir sausio mėnesiai ten jau buvo žymiai šaltesni kaip paprastai.Kas bus toliau, visiems šis

Nusižiūrėjau į Amerikos lietuvių jaunimą, ir man kilo tokia mintis; ar nevertėtų mums surengti bendrą lietuvių jaunimo šventę Anglijoje. Tiesa, skautai rengia savo vasaros stovyklas, bet jie apjungia tik dalį jaunimo, ir jų stovyklos yra daugiau darbo ir auklėjimo, o ne šventės pobūdžio. Į šventę būtinai reikėtų įtraukti ir Škotijos lietuvių jaunimą, reikėtų pakviesti Vokietijos ir Prancūzijos lietuviukus.Programoje galėtų būti trumpa oficialioji dalis, dainos, bendri ir atskirų grupių tautiniai šokiai, miss Lithuania ar Gintaro šalies Dukros rinkimai. Juk Lietuva yra gintaro šalis. Reikėtų išrinkti ir tos dienos kavalierių, nes miss ar Dukrą turės kas nors lydėti ir globoti tą vakarą.Ši šventė turėtų įvykti 1970 metų vasarą, bet jau dabar laikas pradėti tai lietuvių jaunimo šventei rengtis.
klausimas rūpi. Dėl toliau teturime vos šiek tiek nurodymų iš praeities. Juk ir praeitame “mažajame šaltajame periode” pasitaikydavo ir šiltų vasarų. Į klimato atšalimą nebeabejotinai daug įtakos daro pačių žmonių sudarytoji oro poliucija (užteršimas) ypač stambios industrijos ir milijonų gyventojų centruose, kaip New Yorkas, Chi- caga, ir t. t.Ar tai nėra artėjančios naujos ledų gadynės pirmieji požymiai, joks meteoreologas už tai savo parašo dar neduotų, tačiau kiekvienas nurodytų, jog tokių dalykų jau būta, dėlto gali ir vėl būti. J. Pr.

T. IVANAUSKASAPIE ŽVĖRISNAMINIŲ GYVULIŲ KILMĖ
3 Arklių šeimos židinys — šiaurės Amerika, kuri prieš daugelį milijonų metų terciaro (tretinis) laikotarpiu jungėsi su Azija toje vietoje, kur šiandien Beringo sąsiauris. Tai buvo tarytum tiltas, kuriuo Amerikos ir Azijos gyvūnija susisiekdavo. Šiuo tiltu arklio tolimieji protėviai pateko į Aziją, Europą ir Afriką. Tolimesnis jų likimas mums ne visai suprantamas: arklio giminė Amerikoje dėl nežinomų mums priežasčių išmirė, bet pratęsė savo gyvenimą Azijoje, Europoje ir Afrikoje. Europiečiai, Kolumbo laikais patekę į Ameriką, neberado jau ten arklio, bet nugabeno jį jau domestikuo- tą iš Europos.Arklys ar asilas pirmiau virto naminiu gyvuliu^ mums nėra visai aišku. Vis dėlto atrodo, kad Afrikos žemyne pirmenybė priklauso asilui, o Azijoje — arkliui. Į Europą šie gyvuliai pateko labai vėlai. Tiesa, tenka pripažinti, kad Europos priešistorinis žmogus arklį pažino, nes iš šių laikų yra mums žinomi atvaizdai, tačia’ jie liečia laukinį arklį. Baslinių pastatų palaikuose arklio kaulų retai beužtinkama — jie, be abejo, yra likę iš sumedžiotų arklių.Arklys visų pirma buvo prijaukintas Azijoje — yra žinių, kad Indijoje ir Kinijoje jis buvo žinomas jau 2000 metų prieš mūsų erą, ir manoma, kad naminio arklio židinys — Asirija, nes ten randama seniausių 

jo atvaizdų. Tada karo žygiuose jie būdavo kinkomi į karališkus vežimus.Kokios kilmės yra naminis arklys, ilgai buvo neaišku. Tam tikrą laiką vyravo nuomonė, kod bent europinis arklys yra kilęs iš tarpano. Taip buvo vadinami arkliai, gyvenę centrinėje ir ypač pietinėje Europoje, tarp kitko, ir Lietuvoje. Vėliau vis dėlto įsigalėjo nuomonė, kad tarpanai tai ne laukiniai, o sulaukėję arkliai. Bet štai praėjusio šimtmečio gale žinomas Rusijos keliautojas Prževalskis Azijos rytuose rado tikrąjį laukinį arklį, kuris jo garbei buvo pavadintas Prževalskio arkliu. Jis yra nedidukas, palšas, trumpomis ausimis ir tamsiakartis. Tie arkliai laikosi mažai prieinamose sūriose dykumose nedidelėmis bandomis, kurioms vadovauja pavieniai eržilai. Jie labai panašūs į mongolų arklius, bet manoma, kad leclmečių laikotarpyje buvo paplitę iki Europos ryji tų. Galima manyti, kad Prževalskio arklys kaip tik ir davė pradžią Azijos naminiam arkliui.Apie vakarų Europos arklius manoma, kad jie nėra ' kilę iš Azijos, nes jų skirtumai su Prževalskio arkliu ir aplamai su rytiniais arkliais yra labai dideli. Europos vakarams būdingi stambaus ūgio didžgal- viai, sunkieji arkliai. Net priešistorinio žmogaus piešiniuose vakarų Europoje vaizduojami šio sunkiojo tipo arkliai, o šio laikotarpio arklių skeletai irgi tą patį įrodo. Tie laukiniai arkliai gyveno dar mūsų eros XI amžiuje, o gal ir vėliau.Pakankamai yra nušviesta asilo kilmė, kuris tinkamiausiai buvo įvertintas hami- 

tų ir semitų tautose. Žydai ir arabai naudojosi asilu daug anksčiau negu arkliu, ir asilas dažnai minimas žydų šventame rašte. Patriarchai didžiuodavosi, kad jų sūnūs jodinėdavo asilais. Bene dar seniau asilas naminėje būklėje buvo žinomas egiptėnams, ir labai gali būti, kad žydai jį bus perėmę iš jų.Naminiam asilui pradžią davė laukinė rūšis, gyvenanti Afrikos rytuose, moksliškai vadinama Asinus taeniopus (taenia •— kaspinas) — pavadinta taip dėl to, kad yra iš dalies dryžuota, panašiai kaip pietų Afrikos laukiniai arkliai, bet taip pat panaši į Prževalskio arklį.Tačiau, nepriklausomai nuo to, Afrikos pietvakariuose atsirado atskiras asilo kilmės židinys. Iš čia kilę asilai yra didesni, trumpesnėmis ausimis, gražiai buitį su nežymiu palšu atspalviu. Jie yra stiprūs ir puikūs bėgikai, todėl aukštai vertinami, ypač persų. Aprašyta asilų veislė, kaip manoma, yra kilusi iš vadinamo onagro (Equus onager). Taigi išeina, kad naminis asilas yra dvejopos kilmės, nes jam pradžią davė dvi laukinių gyvulių rūšys.KIAULĖManoma, kad naminė kiaulė, kaip ir arklys, turi dvejopą kilmę. Neabejotinai vyrauja Azijos kilmė, bet tam tikros įtakos turėjo čia ir europinis šernas.Jau basliuos statybos laikais kiaulė galėjo būti naminis gyvulys, nes tų laikų palaikuose randama jos skeleto dalių. Manoma, kad anų laikų žmogus dar neaugino jų taip, kaip jos yra auginamos dabar, 

atseit, tvartuose, bet laikė jas pusiau laisvas, panačiai kaip dabar aptinkame daugelyje pusiaujo kraštų.Graikų rašytojas Herodotas rašo, kad kiaulės buvo auginamos senoviniame Egipte jau nuo pirmosios dinastijos laikų. Tačiau jos nebuvo aukštai vertinamos; ištisus jų būrius žmonės varydavo į laukus pasėtiems grūdams į žemę įspaust. Net buvo kiek biaurimasi tais gyventojais, kurie augindavo kiaules — jie būdavo neprilei- džiami net prie šventyklų bendruomenių. Dėl to jas ir vaizduoti senuose kultūros paminkluose būdavo neleidžiama; tik vėlesniais laikais, pasikeitus pažiūroms, imta drauge su kitais gyvuliais vaizduot ir kiaules.Kiniečiai, kurie, kaip žinoma, tūkstančius metų gyvena sėslų gyvenimą ir verčiasi gyvulininkyste, priešingai, laikė kiaulę bene svarbiausiu naminiu gyvuliu. Yra pagrindo manyti, kad jie pirmieji pradėjo kiaules auginti, ir šis naminis gyvulys iš Kinijos paplito Malajų kraštuose, Naujojoje Gvinėjoje ir kitose Ramiojo Vandenyno salose.Kada ir kokiu keliu Azijos kiaulė pateko į Europą, nėra žinių, bet tikra, kad šių dienų kultūrinės kiaulių veislės, o taip pat ir Anglijos kiaulės, turi pagrindinius Azijos rytų kiaulių bruožus.Vėlesniais laikais, baslinių pastatų laikotarpiui besibaigiant, aziatiška kiaulė susikryžmino su europietiškų šernu. Daugelyje kraštų ir dar nelabai seniai Lietuvoje bei Gudijoje, ypač miškinguose jų vietovėse, galina būdavo rasti paminiu kiau- 

; lių su aiškiais šerno požymiais. Ypač būdingo joms ilga pleišto pavidalo galva ir kuprota kaip karoso nugara. Šios kiaulės, lyginant su kultūrinėmis jų veislėmis, yra labai vikrios, knislios ir sugeba peršokti gana aukštas tvoras, šių kiaulių paršiukai dažniausiai yra išilgai dryžuoti, visai kaip ir šerniukai.Šernai nu senų laikų buvo gausūs didesnėje Europos dalyje, ir daugelyje vietų ligi šiol užsiliko šio žvėries atvaizdų, padarytų priešistorinio žmogaus.NAMINIAI GALVIJAINėra abejonės, kad naminiai galvijai atsirado labai seniai ir veikiausiai kartu su šunimis, šis įvykis žmogaus kultūrai tūrėjo nepaprastos reikšmės, nes pieno vartojimas ir dirvos arimas tai du pagrindiniai kultūros faktoriai. Aukštai vertinami ir kiti gyvulininkystės produktai, ir čia reikia įžiūrėti priežastį, kodėl jautis ir karvė rytų kraštuose virto tikybinio kulto objektu. Indijoje karvė ligi šių dienų laikoma šventu gyvuliu, ir laimingas jaučiasi ūkininkas, jeigu karvė paragauja jo atvežtų į turgų daržovių. Galvijų kultas iš Indijos persimetė į Egiptą, ir čia jautis virto tautiniu dievu. Tačiau Egipto šventikai suprato, kad, laikydami šventais visus galvijus, galėtų pažeisti žmogaus ekonominius interesus, todėl šventuoju buvo skelbiamas tik vienas jautis — Apis.(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite Dienraštį “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rexid. telef.: WAIbrook 5-5076 

'blandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
•A ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rex. tel. 239-4683

OR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Ūktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rex.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 43758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND L CIARA
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rex. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedxie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rexid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rex.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 val. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rexidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tol.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 -2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal sasitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6190

ČIKAGIŠKIS DR. KISHKUNAS PASKIRTAS 
PITTSBURGHO MOKYKLŲ VIRŠININKU

PITTSBURGH, Pa. — Viešojo švietimo taryba gegužės 16 d. 
superintendento padėjėją Dr. Louis J. Kishkuną paskyrė mokyklų 
superintendentu vietoje Bernardo McCormick, kurs ketvirtadienį 
atsistatydino. Dr. Kishkunas savo pareigas perims nuo ateinančio 
rugpjūčio 1 d.

Winston-Salem, šiaurinėj Ka
rolinoje.

Dr. Kishkunas savo ankstybą
jį švietimą gavo Chicagos pra
dinėse ir aukštesnėse mokyklo
se; studijavo inžineriją Illino
jaus Technologijos Institute, ga
vo B. S. (bakalauro) laipsnį 
šiauriniame Illinojaus universi
tete (De Kalb, 1951 metais); 
M. S. (mokslų magistro) laips
nį Illinojaus universitete 1953 
metais ir Ed. (švietimo daktąro) 
laipsnį Columbia universiteto 
mokytojų kolegijoje 1958 me
tais. Toliau jis dar studijavo 
Wyomingo ir New Yorko uni
versitetuose.

Per II Pasaulinį karą nauja
sis superintendentas tarnavo ko
munikacijų karininku ir pilotu 
JAV laivyno aviacijoje.

Vėliau jis tarnavo Westing
house Electric korporacijoje, 
pardavimų ofise Chicagoje ir 
mokytojavo Pittsburgho univer
sitete.

Toliau išskaičiuota kokioms 
organizacijoms švietimo srityje 
Dr. Kishkunas priklauso. Jis yra 
vedęs buv. Ellen Martin ir turi 
du vaikus — Louis III 14 metų 
ir Ruth Ann 7 m.

Kumečių padėtis 
komunistų dvare 

Karvių melžėja aprašo darbo 
sąlygas “Vienybės” kolchoze

D. Digrienė “Tarybinėje Mo
teryje” šiaip aprašo savo įspū
džius iš “Vienybės” kolchozo 
Kelmės rajone:

“Gruodžio pradžioje buvau ir 
Kelmės rajono “Vienybės” kol
ūkyje. Ūkis rajone laikomas 
stipriu. Ekonomiškai žymiai sti
presnis už Ždanovą (kolchozas 
Raseinių rajone). Manau, su
sipažinsiu su moterimis, pasi
šnekėsiu. Užsukau į pirmoje 
brigadoje, netoli raštinės, esan
čią fermą.

Buvo pavakarys. Melžėjos 
rinkosi į darbą. Sustojome kie
me ir kalbamės. O šaltukas 
spaudžia.

— Gal eisime į kambarį pa
sišnekėti, nes lauke šalta, — sa- 

1 kau.
Moterys susižvalgė, ir visas 

būrys pasukome fermų pusėn.
— Tai gal į tvartą eime, šil

čiau bus, — pasiūlė viena.
Pasišnekėti į tvartą! Nieko 

sau...
— Arba į sandėliuką, čia tokį 

kampą turime.
Ką darysi, einame. Pusė kam

bario pririkiuota bidonų (čia 
juos plauna). Grindys cemen
tinės, šlapios. Suklypęs stalas, 
taburetė dviem kojomis .— tai 
visi baldai. Tokį poilsio kam
barį turi vienuolika melžėjų.

— Kai veršiuojasi karvės, tai 
sėdime tvarte, — lyg teisinasi 
moterys.

O1 paskui neiškenčia:
— Muilo jau mėnuo kaip ne- 

nuperka!
— Rankšluosčių nėra!
— Darbo rūbų ir avalynės ne

turime kur išsidžiovinti, neša
mės namo.

— Karšto vandens nėra. Kai 
vasarą sugedo vandens šildytu
vas, tai iki šiol nesutaisė. Bido
nus šaltu vandeniu plauname. 
Rankas gelia.

— Miltus iš sandėlio per visą 
kiemą ant pečių po 30-40 kg. 
tampome. O pavasarį ir rudenį 
aplink fermą purvyhas neišbren
damas.

— Tvartai blogai apšviesti, 
pušinėjame aplink žarves.

— Zootechnikas fermose — 
lyg jaunas mėnuo.

Piktai kalbėjo moterys. Su
sinervino.

Grįžtu į raštinę. Pirmininko 
D. Apočkino nerandu, tai ban

Dr. Kishkunas į Pittsburgho 
sistemą įsijungė prieš ketverius 
metus kaip Occupational-Voca
tional-Technical auklėjimo su
perintendento padėjėjas, o Pitts
burgho viešųjų mokyklų super
intendento padėjėju buvo pa
skirtas 1968 m. liepos mėnesį.

Gimęs 1927 m. kovo 24 d. su
perintendentas Kishkunas atsi
kėlė į Pittsburghą iš North Bar
rington, Illinois, kur buvo su
perintendentu. Prieš tai jis bu
vo prievaizda (supervisor) Os- 
sininge, New York; mokytojas 
ir patarėjas Oak Parke, Illinois; 
mokytojas Joliet Junior kolegi
joje, Illinois; Junior aukšt. mo
kyklos mokytojas Lockporte, 
III., ir patarėjas Illinojaus vals
tybės švietimo departamente. 
Vėliausiai jis buvo auklėjimo pa
tarėjas mokyklų sistemoms New 
Yorke, Chicagoje, Cincinnati ir

Tel. Ofice: 847-5800; rex. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

f a1
IR VĖSINA 

IR VEDINA: 
PASIŽIŪRĖKIT NAUJŲJŲ 

VĖSINTUVŲ 
(Air Conditioners)

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

---------------------------------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

2 easy ways 
\ to get the 
y^Zip Codes 

/A\ / people 
Mį / you 
■--<2^/ write to:
į When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service in coop- \ 
eration with The Advertising Council. 

dau šnekėti su zootechniku Si
mu Marcinkum.

— Kai išskirs medžiagų; duos 
projektą, tada naujuose tvar
tuose įrengsime poilsio kamba
rius, — jis iš karto supyksta, 
— O kitose fermose geresnė pa
dėtis.

Sutinku. Bet šį kartą pakal
bėkime apie šią fermą.

— žinoma, stambus planinis 
objektas — kitas dalykas. O 

/priestatui suręsti, kuriame bū
tų galima įrengti poilsio kam
barį, nereikia prašyti rajono nei 
lėšų, nei medžiagų. Jeigu pir
mininkas norės, ras būdų visa 
tai padaryti”...

Taip rašo Vilniuje leidžiama 
Tarybinė Moteris. Ji tikrai ne
meluoja.

ROCKFORD. ILL.
Motinų pagerbimas

Gražus, tik kiek vėsokas, sek
madienio rytas. AL B-nės Rock- 
fordo apylinkės pirmininkė p. 
Kiznienė su savo talkininkų vy
rų ir moterų štabu sekmadienį 
gegužės 11 d. dar anksti rytą 
pradėjo darbą.

Kadangi šeštadienio vakare 
klubo salėje buvo didelės vestu
vės, tad salės tvarkytojas Ma
taitis 5 valandą ryto jau pradė
jo sales valyti ir grindis bliz
ginti, kad švitėtų kaip veidro
dis. Bendruomenininkams atsi
rado netikėto darbo, nes šian
dien brangi motinėlių diena, 
duag svečių laukiama, bet spėjo 
viską laiku tinkamai prirengti 
ir sutvarkyti.

Stalai baltom lininėm staltie
sėm apdengti, gražių pavasari
nių gėlių vazonais apstatyti. 
Viskas skoningai ir gražiai atro
do.

Pirmiausia atvyko Chicagos 
jaunuoliai. Dideliu autobusu at7 
važiavo Grandies šokėjai — gra
žūs lietuviukai, berniukai ir 
mergaitės, skraidyte skraido po 
klubo patalpas, linksmi, visi lie
tuviškai kalba. Salėje bufetai 
jau veikia. A. Dičiūnas ir šer
nas sušilę aptarnauja, o prie bi
lietų su šypsena jau sėdi A. šer
nas.

Ponia Kiznienė, pakeitusi suk
nelę, vėl sugrįžo. Ant jos ran
kų viskas. Ją šaukia su klausi
mais į virtuvę ir į visas puses. 
Publika jau renkasi, artėja va
landa pradėti programą. “Gran

STANISLOVAS BITAUTAS
Gyv. 6542 So. Fairfield Ave.

Mirė 1969 metų gegužės 17 dieną, 5:35 vai. ryte, sulaukęs senat
vės. Gimė Lietuvoje, Raseinių aps., Kaltinėnų parapijoj, Bartiškių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Aurelija, pagal tėvus Pasla- 

vičiūtė; sūnus Albertas, marti Margaret, 4 anūkai: William, Albert, 
Edward ir James, ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Lietuvių Keistučio Pašalpos klubui,
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.
Laidotuvės įvyks, antradienį, gegužės 20 d. iš koplyčios 10 vai. ry

to bus atlydėta į šv. Panelės M. Gimimo parapijos bažnyčią, ku
rioje įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus 
nulydėtas į Lietuvių šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse. x

Nuliūdę:
Žmona, sūnus, marti, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

.♦h
BRONIUS KIRKUS
Gyv. 6635 So. Troy Street

Mirė 1969 metų gegužės mėn. 17 dieną, sulaukęs 75 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps.

Amerikoje išgyveno 19 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Leonida Kazėnienė, žentas Gediminas, 

2 sūnūs: Bronius ir Liudvikas, marti Irena, 6 anūkai ir proanūkė.
Lietuvoje liko sesuo ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Antradienį, gegužės mėn. 20 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
\pamaldų bus laidojamas Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Broniaus Kirkaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs ir sesuo su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

dies’’ šokėjai užsidėjo tautinius • 
kostiumus, laikosi savo grupė
je. Tvarkdariai uždarė bufetus, 
sukvietė svečius iš apačios ir iš 
visur ir programa prasidėjo.

Bendruomenės apylinkės pirm, 
p. Kiznienė, pasveikinusi visas 
atsistojus pagerbti mirusią mo
tiną, buvusią B-nės narę Zaukie- 
nę, po to pasakė trumpą kalbą 
apie motinėles bendrai, o Lietu
vos motinas ypatingai, kiek jos 
nukentėjo nuo vokiečių nacių ir 
rusų komunistų, Lietuvos oku
pantų, vienos išlikusios paverg
toje tėvynėje, kitos ištremtos į 
tautų kapinyną tolimame Sibi
re. Baigdama paprašė neužmirš
ti ir tų motinų, kurių mūsų tar
pe jau nėra ir pristatė svečių či- 
kagiškių Grandies ansamblį, ku
riam vadovavo p. Irena Smie- 
liauskienė.

Pasigirdo akordeono švelnus 
garsai ir jaunuoliai pradėję tau
tinių šokių pynę, pradžioje leng
vais žingsniai, tolyn įsisiūbavo 
į didelį tempo su meniška artis
tiška išraiška be žodžių. Taip 
jaunuoliai be pertraukos sušo
ko kokius 7 šokius, skraidyda
mi kaip paukšteliai ir plaštakės, 
po kiekvieno šokio sukeldami 
triukšmingus plojimus, šokiai 
publikai labai patiko. Kreditas 
ir garbė poniai Smieliauskienei. 
Visi nauji šokiai, tai jos sukom
ponuoti ir išmokyti. Tokių ne
mačiau nė Ttautinių šokių šven
tėje Chicagoje.

Apie 40 čikagiškių jaunuolių 
svečių padarė į rockfordiečius 
labai gerą įspūdį. Ačiū jiems, 
taip pat ir mūsų B-nės .vadovy
bei, kad tokią brangią motinos 
dieną juos pakvietė.

Laikau parengimą visiškai 
nusisekusį. Jam visi dirbo iš 
širdies. žvalgas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

gužauskų' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuviu Klubo 
mėnesinis susirinkimas Įvyks trečia
dienį, gegužės 21 d. 7:30 vai. vak., 
3600 W. North Ave. svetainėje, antra
me aukšte. Įėjimas iš šono nuo North 
Central Park Avė. Šis bus paskutinis 
susirinkimas prieš 3 mėnesių vasaros 
atostogas. Turėsime žymų svetį' — 
advokatą Antaną Valuką, praėjusiais 
rinkimais kandidatavusį į teisėjus. 
Nariai ir narės kviečiami atvykti ir 
atsivesti kandidatų įstojimui į klubą.

W. Mankus/sekr.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

EUDEIKIS 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 4ELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

“Naujienoms” reikalinga 
TARNAUTOJA-AS

mokanti-s gerai lietuviškai, galinti-s rašyti 
mašinėle ir kalbėti angliškai.

Kreiptis į raštinę darbo dienomis 
nuo 12 iki 5 vai. p. p. arba tel. HA 1-6100

Gyvenimas 21 amžiuje
Ką numato Politiniu 
Studiją Institutas

Politinių Studijų Instituto 
Washingtone narys sociologas 
Arthur Waskow savo paskaito
je šiaurinio Illinojaus universi
tete De Kalb nemažai nustebino 
ekzekutyvų auditoriją pareikš
damas nuomonę, kokia bus vi
suomenės santvarka ateinančia
me 21 šimtmetyje, kur “naujos 
gadynės samdiniai-darbininkai 
galės pasakyti “mes nenorime 
gaminti tokių automobilių, ku
rie užmuša žmones” ir biznis tu
rės tik du pasirinkimu — 
arba tęsti kompanijos biznį po
licijos priežiūroje arba nusileis
ti samdinių reikalavimams. Was
kow tvirtina, jog labai galimas 
dalykas, kad paplis “komunali
nis biznis”, panašiai kaip yra 
“kibucai” Izraelyje ir kad kom
panijų direktorių tarybos daly
vaus ir “vartotojų atstovai”.

Kitas kalbėtojas nurodė, kad 
dabar ekonominės galios susi
koncentravimas stambiųjų kor
poracijų rankose yra toks milži
niškas, kad šiandien peikiamo
ji ir keikiamoji viduramžių feo
dalinė sistema palyginti buvo 
tik vaikų žaislas.

Pačios visuomenės nuosavy
bėje esančios kompanijos taip 
pat darytų pelną,, bet tas pel
nas būtų pervedamas visos vi
suomenės naudai, o ne koncen
truojamas priemiesčių rezidenci
joje gyvenančių akcininkų ran
kose.

Pamokos mokiniams 
apie mėnulį

Viceprezidentas Spiro Agnew 
pranešė, kad nemažiau kaip 50 
miestuose mokiniams nuo 6 iki 
12 skyriaus tarp birželio 9 ir lie
pos 14 dienos ruošiamos pamo
kos iš astronautikos ryšium su 
lunariniais tyrinėjimais, kai JAV 
astronautai šio liepos mėnesio 
16 dieną nutūps mėnulyje.

Tų miestų tarpe yra Chicaga, 
Milwaukee, Indianopolis, Detroi
tas, Omaha ir St. Louis. Pamo
kas po 2 valandas per dieną teiks 
mokslo mokytojai iš NASA. 
Kursas truks 5 dienas. Mokiniai

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL, — MONDAY, MAY 119, 1969

GENERAL FACTORY

JOBS CO
(GENERAL PRODUCTION 

WORKERS)

No Experience
Necessary
We Will
Train You

$3.15
PER HOUR

TO START
EXCRT J.ENT BENEFITS INCLUDING: 

FREE UNIFORMS PROVIDED 
HOT LUNCH DAILY AT 42c 

LIBERAL LIFE & HOSPITALIZATION INSUR.
FREE COKE during working hours 

Call NE 2-2200 Ext. 30 
OR APPLY

SUPERINTENDENT’S 
OFFICE

A DIVISION OF THE COCA^QLA COMPANY
1032 S. PULASKI 

CONVENIENT FREE PARKING 
An Equal Opportunity Employer

GENERAL
FACTORY

WORK
available 

immediately for

Stock Selectors 
Stenographers

Machine Operators 
Tool and Die 
Apprentices

APPLY
MON. WED. FRI. & SAT.

FROM 8 A.M. TO 4:30 P.M.
TUES. & THURS.
8 A.M. TO 7 P.M.

TELETYPE
CORPORATION

5555 W. TOUHY AVE.
SKOKIE, ILL.

An Equal Opportunity Employer

OFFICE CLEANING
Full or Part Time

(could use Husband & Wife) 
North Suburban Area -- Car necessary.

$2.50 per hour starting salary, 
with automatic raises.

We Will Train.
Apply Personnel Department*,

CENTRAL WATCH SERVICE
200 W. Ohio^t Chi||go 

-------------^2—4 —H—
GENERAL FACTORY* WU&Eg 
ASSEMBLY LINE. WORKERS

1 1^3:39. ' B
WHITE - MEYER

WOOD PRCdUCTŠ‘.INC. ’Vi 
141 STREET ,CRt.M5 

ORLANDPAŪK, IHL.
V

=3=^.^.......4^

bus padalinti į dvi grupeįf— 
nuo 6 iki 9 skyriaus vienoji ir 
nuo 9 iki 12 skyriaus antroje 
grupėje. Pamokos vyks gatvė
se, žaidimų aikštėse ir mokyklų 
klasių kambariuose.

Norima jaunus mokinius su
pažindinti, kaip veikia mėnulio 
raketos, kokie yra tolimesni lu- 
nautikos (mėnulio tyrinėjimų( 
planai ir ką mokslininkai tikisi 
rasti mėnulyje. Luna yra var
das, astronomų duotas mėnuliui.

TRUMPAI j
__________________OB

— Antanas Gintneris, 3221 
W. 61st St., Chicago, Ill., spau
dos bendradarbis, nežiūrint 
kitų atliekamų organizacinių

HELP WANTED —- FEMALE
Reikia Darbininkių

• FILE CLERK
(LITE .TYPING 

GENERAL OFFICE 
(GOOD TYPING ABILITY) 
ORDER SELECTOR

(STOCKROOM)
Permanent positions. 40 Hour week 
8:30 to 5 P.M. High school graduate 
or equivalent. Many company bene

fits. Salary open.

WESTINGHOUSE 
APPLIANCE 

SALES & SERVICE CO.
REGIONAL PARTS CENTER

6500 W. CORTLAND
622-6010 ‘ CHICAGO

An Equal Opportunity Employer

COOKIE PACKERS
Whole sale cookie bakers. 

Experience not necessary. Will train 
Fringe benefits including hospitali 

zation.

FORMEL BAKING 
CORPORATION 

2518 No. Willets Court
First St. North of Milwaukee 

at 2500 No. Sacramento.

REIKALINKA

PATIKIMA MOTERIS 
Daktaro namuose Lincolnwoode. žmo
na taip pat dirbanti. Kalbėti vokiš
kai. šeimininkavimas ir lengvas viri
mas. 2 mok. amžiaus vaikai:. 7%—10 
m. Gyventi vietoje. Atlyginimas su
sitarus. Mokėti kiek angliškai. Geri 
namai tinkamam asmeniui. Nuo bir

želio 1 dienos.
Tel. po 6 vak. ir sekmadienį bet 

kuriuo laiku

OR 4-2007

WAITRESSES
Over 21. Simpl menu.

Apply: 
THE CAVE INN.

827-7818
2733 Mannheim Rd., Des Plaines

GIRL FRIDAY
Growing Service organization for large 
air-conditioning manufacturer. Ty
ping, billing, phone. Good opportu

nity for right person.
Mr. GREEN
DE 7-1900

GIRL FRIDAY
INSURANCE OFFICE 

Must know Auto-Homeowners — 
Underwriting — Claims.

Location
Harlem — Grand Chicago 

ELMWOOD PARK 
JAMES H. CUNNINGHAM 

GL 6-5420

PATYRUSI ŠVEDIŠKAME VIRIME 
MOTERIS. 2 asmenims, 5 darbo die
nos savaitėje, nuo 4 vai. p. p. iki 7 vai. 
vak. $3.00 Į valandą. Arti šiaurinės 
miesto dalies. Reikalingos rekomen

dacijos.
Skambinti Mr. NULTON nuo 9 r. iki 

5 vai. p. p. tel. FR 2-7362

AIRLINE 
RESERVATION 

TRAINEES 
$500

IF YOU LIKE PEOPLE AND TRAVEL 
this is your ideal job. You will repre
sent a world FAMOUS AIRLINE IN 
A BEAUTIFUL LOOP OR O’HARE 
SHOWROOM where you’il greet tra
velers, answer the phone and reserve 
travel space. Free travel privileges. 
Complete on-the-job training. Fast 

pay raises. See or call
Mr. DICK KERR 

daily ’til 7 P. M. at 726-9710.

UNITED PERSONNEL 
726-9710

27 E. MONROE 7th FLOOR

GENERAL OFFICE
TYPIST

Varied duties 
HARWICK STANDARD 

CHEMICAL CO.
800 Estes, ELK GROVE Village

437-6560

ir visuomeninių darbų, paruo
šė spaudai buv. pašto, telegra
fo, telefono ir radijo tarnauto
jų atsiminimų knygą, kuri jau 
atspausdinta ir greitai pasiro
dys apyvartoje. Knyga pava
dinta: “Nuo krivūlės iki ral<e- 
tos”. Ją išleido Lietuvių Pašti
ninkų Sąjunga. Tai gražus pa
minklas paštininkų šeimai.

— Dr. P. Daužvardis, Lietu
vos general, konsulas, dalyva
vo kun. B. Suginto 50 metų 
kunigystės minėjime Vyčių 
salėje ir pasakė labai gražų 
sveikinimo žodį mielam jubi
liatui, kuris šalpai ir labdarai 
yra paskyręs visą savo gyve
nimą, nes tik jo pastangų

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

IMMEDIATE OPENINGS 
LAYOUT AND FIT-UP MEN 

Also DETAILERS
MUST BE FIRST CLASS PERMANENT EMPLOYMENT

For heavy and light structural field fabrication interested in relocating 
in Utah. Salary $3.47 per hour. Fringe benefits include paid holidays, vaca

tion, sick pay and group insurance.
— please list past work experience — 

Phone 801—225-5240 or write
MOUNTAIN STATES STEEL COMPANY

P. O. BOX M. PROVO, UTAH 8+fi01

CONTAINERS INCORPORATED
IN MENOMONEE FALLS, WIS.

Offers excellent opportunities for production machine operators. Due to 
recent expansion we have several openings for new employees. Applicants 

must by Highschool graduates with a high degree of mechanical ability.
If you are looking for steady full time employment, we are looking for You! 

The people we hire will be trained for interviews.
WRITE OR CALL

251-0880
MENOMONEE FALLS, WIS. 53051 

An equal opportunity employer (Mention Paper)

MAINTENANCE MAN
FOR PRIVATE SCHOOL 

MECHANICALY INCLINED.
DAY WORK.

Permanent congenial surroundings.
Good starting salary.

NEAR NORTH AREA.
(COUPLE WELCOME)

SU 7-0820
FULL TIME

MAINTENANCE MAN
For apartment building in La Grange 

area. Free lodging for couple 
CALL 

354-9167 weekdays 
964-8723

Evenings and weekends.

MACHINE REPAIR
We are looking for a man with some 
experience in machine repair. Will 
train man with an aptitude for ma

chines and highschool education. 
GENERAL 

ENGINEERING WORKS 
4701 W. DIVISION ST.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIU NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6 4421

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos

GROCERY STORE 
Fully equiped. Good location.

Fine clientelle.
A bargain at $5,000.

See to appreciate.
HU 9-1525

jka gali išsilaikyti Vasario 16 
irdo lietuvių gimnazija Vo- 
etijoje.
— LB Chicagos Apygardos 

valdyba ir švietimo komisija 
gūžio 30 d. 2 vai. po pietų, 
ičo sode, Willow Springs, 
[, rengia moksleivių pavasa

rio tradicinę lituanistinių mo
kyklų šventę, kuri kasmet 
įvyksta toje pat vietoje. Kvie
čiamos dalyvauti visos litu
anistinės mokyklos su daino
mis, šokiais ir kita menine 
programa.

— Lig šiol tik didieji oro vė
sintuvai turėdavo įtaisus švie
žiam orui imti ir sugedusiam į 
lauką išvaryti. Daug pirkėjų vis 
klausdavo mažų aparatų su mi
nėtomis savybėmis. Taigi, dabar 
tokių aparatų grupė jau parda
vinėjama pas Gradinską. Krau
tuvės adresas toks: 2512 W. 
47th St., Chicago, Ill., o telefonas 
FR 6^1998. Krautuvė atdara 
kasdien lig 6 vai. vak., o pirm, 
ir kevirt. lig 9 vai. vak. Sekma
dienį uždaryta. (Pr).

♦ Lietuvių Fondo vakarienės 
proga savo įnašus Fonde padi
dino: Gustonių Sodžius iš $1.000 
iki $1,250, kun. Jonas Velutis iš 
$600 iki $700, Izidorius Straukas 
iš $200 iki $300, Juozas Blažys 
iš $200 iki $300. Užsirašyti va
karienei galima LF būstinėje, 
6643 So. Maplewood Ave., Chi
cago, Ill. 60629, telef. 788-2858. 
Vakarienė įvyksta 5. 25. 69 Jau
nimo Centre. (Pr).

♦ PAGELBININKAI
♦ LYDYTOJAI
♦ DEGINTOJAI
♦ KAMPINIO VOLO 

OPERATORIAI
♦ PLOKŠTINIO VOLO 

OPERATORIAI
Patyrimas reikalingas.

Kreipkitės pasiruošę į darbą. 
Pastovus darbas.

Daug pagerinimų.
Ispanų kalba naudinga.

Kreipkitės
650 So. 28th AVENUE

BELLWOOD, ILLINOIS

DRILL PRESS & LATHE OPERATORS 
Needed in small Northwest Side Ma
nufacturing Plant. 45 Hours. 5 day 
week. Paid Holidays, Vacation, and 

Insurance.
SWABY MFG. CO.

1820 No. MAJOR AVE.
Phone 889-4200

• WELDERS
• FITTERS
• ASSEMBLERS
• BORING MILL & 

LATHE
FOR 1st AND 2nd SHIFTĮS

Steady Jobs. 
Overtime available.

Excellent Fringe benefits.
APPLY IN PEBSON

PAGE ENGINEERING 
Lawndale Route 

Santa Fe Railroad
McCOOK, ILLINOIS

JANITOR
About 5 hours daily; also main

tenance man, full time days, 
40 hour week.

CALL
771-8383 or 771-7160

GENERAL FACTORY 
HELP WANTED

Good Opportunity
6433 W. 99 ST.

YOUNG MARRIED MAN!
If you’re thinking about more money 
(without working two jobs) Think 
about this opportunity to make up to 
$600 plus per month. Full time shift, 

perm. WITH OVERTIME.
Highschool grad. — With lite wel

ding or mech. “Know how”. 
CALL PRODUCTION MGR.

254-3100
COMPRESSOR

ENGINEERING CO.
4246 W. 47th STREET

EXPERIENCED

MAINTENANCE MAN 
FOR NORTHSIDE 
PLATING SHOP

Excellent fringe benefits, group 
insurance, paid holidays and li

beral vacation plan.
Apply at

CRAFTSMAN PLATING & 
TINNING CORP.

3025 North Greenview
or phone 477-1040

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų,v 10 
metų senumo su mūriniais garažais, 
gazo šiluma, namai Marquette ir Gage 
Parko vietovėse.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas.tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St. 

GA 4-8654
^reįand-^as^y CSmpw

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
i. RUDIS Tel. CL 4-1050

......... ———.... ,
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
4

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUC4S IR BIČIULIS 

GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie
toj, pietvakariuose parduodami 1% 
metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu
tus, mūriniai namai.

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., muro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

LAIŠKAS JUMS
LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.
GRAŽUS 2 BUTŲ namas Marquette 

Parke. Naujas centralinis šildymas. 
Garažas. Tik $19,500.

8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 
mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

3 BUTŲ MŪRAS, švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. " 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų Tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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